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A harmadik oldal
Néhány héttel ezelõtt egy ke-
véssé ismert, kifejezetten szép
kilátást nyújtó középhegységi
hegycsúcsunkra vitt az
utam, amelynek tetején né-
hány erdõjáró kirándulónak
– a képen is látható – beszé-

desen monumentális emlékmûvébe botlottam. 
Az illegális tûzrakóhelyet kifejezett precizitással építették

fel: összecsavarozható, hordozható kis ásóval 30 cm mély,
kerek tûzgödröt ástak az egyébként védett szilikát-szikla-
gyepes társulásba. 

A környéket borító Philipp Morris cigarettacsikkek tenge-
rében jól kivehetõk voltak a valószínûleg romantikusra si-
került erdei sátrazás földbevert kis cöveknyomai.

Mindezt a nyomtatott és elektronikus sajtóban, a közös-
ségi médiában keresztül-kasul beharangozott országos tûz-
gyújtási tilalom idején, a vegetációs tüzek híreinek árjá-
ban, az országot sújtó nem kismértékû tavaszi aszály
közepette, egy puskaporszáraz lejtõsztyeppfüves növényzet
rejtekében, erõs déli-délkeleti szeleknek kitéve. 

Nem kell nagy fantázia ahhoz, hogy elképzeljük mi tör-
ténik akkor, ha csak egyetlen zsarátnok is utat talál magá-
nak a tûzrakóhelyen kívül….

Miközben igyekeztem a meghitt tojás sütögetés nyomai-
nak írmagját is eltüntetni – melyet az utánam jövõ felfede-
zõk holisztikus szemlélete rögtön szemétlerakónak is tekint
majd – eszembe jutott az a nem régen olvasott gondolat,
hogy abban a korban élünk, amikor a technológiai fejlõ-
dés léptéke sokszorosan meghaladja az ember értelmi, er-
kölcsi és morális fejlõdésének ütemét. 

Engedtessék meg, hogy bár kifejezetten üdvözöljem a kul-
turált erdõjárás minden infrastrukturális fejlesztését, kala-
pom emeljem az ebbe bele invesztált rengeteg pénzügyi for-
rás, emberi energia, törekvés láttán, de felhívjam arra az
egyszerû tényre a figyelmet, hogy Széchenyi örökbecsû jel-
mondata ez esetben is útmutató: az erdõben barangolás so-
rán is jó lenne, ha kimûvelt fõk sokaságával találkozhatnánk. 

E cél elérése érdekében pedig ugyanolyan jól átgondolt
propaganda, kommunikációs stratégia törhet csak utat,
mely pl. egyre-másra fedezteti fel, teszi bejárhatóvá hazánk
szebbnél szebb erdõmélyi zegeit vagy zugait. Mert, hogy
ezek felkeresésének, bejárásának szintén kultúrája kellene,
hogy legyen. 

Szerencsénkre sok kiváló környezeti nevelõ, erdõpeda-
gógus, erdészeti és nem erdészeti erdei iskola dolgozik
azon, hogy a most cseperedõ gyermekek ezt már szívük-
ben, elméjükben is magukban hordozzák. Ugyanis a jövõ
az õ kezükben van.
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NEMZETKÖZI ÁGAZATI HÍREK

Nem meglepõ tehát, hogy 2018-ban az állt a figyelem kö-
zéppontjában, hogy a politikai célokat miként lehet a
gyakorlatba átvinni és konkrét tettekké formálni. Ehhez
az is hozzájárult, hogy az ENSZ Gazdasági és Szociális
Tanácsán (ECOSOC) belül mûködõ Magas Szintû Politi-
kai Fórum (HLPF), melynek feladata a Célok végrehajtá-
sának rendszeres és elõre meghatározott ütemterv szerin-
ti felülvizsgálata, 2018-ban tûzte napirendjére az erdészet
számára legfontosabb 15. Cél (Élet a szárazföldön) tár-
gyalását.

Ennek kapcsán fogalmazódott meg a gondolat, hogy az
ENSZ 2017. évi Óceán-konferenciájához hasonlóan szükség
lenne egy kimondottan az erdõkkel foglalkozó nemzetközi
konferenciára, amely az HLPF munkájához nyújtana köz-
vetlen hozzájárulást. 

A konferenciát a FAO vezetésével a 14, zömében ENSZ-
szervezetet tömörítõ, Erdészeti Partnerség1 (Collaborative
Partnership on Forests, CPF) rendezte meg 2018 februárjá-
ban Rómában Szektorközi együttmûködéssel az erdõk
fogyásának megállításáért és az erdõterület növeléséért – a
szándéktól a tettekig címmel. 

A rendezvényen részben meghívásos alapon mintegy há-
romszáz fõ vett részt az erdészet, a feldolgozó iparágak,
mezõgazdaság, élelmiszeripar, kereskedelem és bankszektor
területérõl, és képviselte az állami szférát, a magánszektort,
a társadalmi szervezeteket, a kutatást, az oktatást és a kü-
lönféle nemzetközi szervezeteket. 

A konferencia négy fõ témakört tekintett át:
1. Integrált tájgazdálkodási2 megoldások és klímaválto-

zás
2. Fenntartható termékek és értékláncok3

3. Erdészetbarát politikák és kormányzási/irányítási rend-
szerek

4. Innovatív eszközök a haladás felgyorsítására: finanszí-
rozás, technológiák és kutatás

A rendkívül gazdag anyagból most csak a legátfogóbb meg-
állapításokat és az HLPF-nek szánt üzeneteket tekintjük át. 

A résztvevõk egyetértettek abban, hogy a 15. Cél és kü-
lönösen az erdõterület csökkenésének megállítása, a degra-
dált területek 2020-ig történõ helyreállítása azonnali cselek-
vést kíván. A siker nem módszer vagy eszköz kérdése, mert
ezek rendelkezésre állnak, de alkalmazásukat szélesíteni és
gyorsítani kell. 

A fenntartható mezõgazdasághoz egészséges és produk-
tív erdõk is kellenek, ezért legális és fenntartható értéklán-
cokra van szükség mind a mezõ-, mind az erdõgazdaság-
ban, melyek megakadályozzák az erdõterületek további
csökkenését és degradációját, valamint amelyek nagyválla-
latok és kistermelõk számára is gazdasági megoldást jelen-
tenek. (Egyszerûbben megfogalmazva: megfelelõ értékter-
melõ folyamatokkal biztosítani kell, hogy az erdõ- és
mezõgazdálkodás ne egymás alternatívái, hanem kiegészítõi
legyenek.) 

Éppen 2016-ban mutatta ki a FAO, hogy több mint 20 or-
szágban sikerült az élelmiszer-biztonságot úgy növelni,
hogy közben nõtt az erdõterület is. Ezek az országok annyi-
ra eltérõ ökológiai, gazdasági és társadalmi viszonyokkal
rendelkeznek, hogy nyugodtan kijelenthetõ, nem ezek va-
lamelyike vagy együttese kell a sikerhez, hanem a szándék
és politikai akarat.

A konferencia másik fontos üzenete, hogy szükséges a
civil társadalom széles körû közremûködése. Különösen a
fiatalokat, mint a változás élenjáróit kell „helyzetbe hozni”
megfelelõ környezet kialakításával, a mezõgazdaságra és er-
dészetre fókuszáló beruházásokkal és finanszírozási eszkö-
zökkel. 

Szükséges továbbá az is, hogy a kistermelõk tevékenysé-
gének mûszaki színvonalát és üzleti sikerét emeljük, az er-
dészeti oktatást valamennyi szinten erõsítsük, és gondot for-
dítsunk a fogyasztók megfelelõ tájékoztatására is. 

A kistermelõk különös jelentõségét az adja, hogy mint-
egy 2 milliárd emberrõl van szó, õk kezelik a világ erdei-

1 A konferencia után csatlakozott a veszélyeztett fajok kereskedelmével
foglalkozó egyezmény, a CITES is, így a CPF ma 15 tagszervezetet
számlál.

2 Ebben az összefüggésben tájgazdálkodás alatt nem csak és kizárólag
a hazai értelmezésre, hanem bármely, valamilyen földrajzi és/vagy
igazgatási paraméterekkel lehatárolt, számos mûvelési ágat magában
foglaló, összefüggõ területre célszerû gondolni.

3 Értéklánc: az értékteremtõ folyamatok összessége.

A 2015-16-17. évek rendkívül gazdagok voltak olyan
nemzetközi politikai döntésekben, melyek nagyban
emelték az erdészet szerepét a fenntartható jövõ felé
törekvõ fejlõdési pályán. Elegendõ, ha csak a Fenntart-
ható Fejlõdési Célokra (a továbbiakban Célok vagy Cél),
a párizsi Klímaegyezményre, vagy az ENSZ Erdészeti
Stratégiai Programjára (UNSPF) gondolunk. 

Fókuszban a szektorközi együttmûködés
Politikai célok és konkrét tettek a nemzetközi erdészetben – 2018/2019
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nek 30%-át, valamint mintegy 475 millió farmot, amelyektõl
a fejlõdõ világban felhasznált élelmiszerek több, mint 80%-a
származik. A fogyasztók jelentõsége pedig abban áll, hogy
végsõ soron az õ döntéseik, fogyasztói magatartásuk hatá-
rozza meg minden termék és szolgáltatás „sorsát”. 

Az ENSZ Erdészeti Fórum 13., 2018. májusi ülése alatt tar-
tott miniszteri kerekasztal megerõsítette és további részletek-
kel bõvítette ezeket az ajánlásokat, melyeknek lényege az,
hogy miután az erdészetben jelentkezõ legsúlyosabb prob-
lémák az ágazaton kívüli folyamatokból eredeztethetõk,
elengedhetetlen, hogy mind földrajzi-ökológiai (táj), mind
gazdasági (kapcsolódó értékláncok), mind szociális értelem-
ben tágabb egységekben gondolkodjunk, mert pusztán szek-
torális alapon nem lehet hatékony megoldásokat találni. Ez
a megállapítás értelemszerûen más szektorokra is igaz. 

Ebben az összefüggésben szeretném felidézni az Állami
Erdészeti Szolgálat által a kétezres évek elején kísérleti jel-
leggel készített hazai Erdõfejlesztési Terveket, amelyek ép-
pen a fenti gondolatok jegyében készültek a szûken vett er-
dészeti szektoron túlnyúlva. Igaz, hogy tematikájukban nem
voltak ennyire szerteágazóak, de ha azt veszük, hogy 15 év-
vel megelõzték a jelenlegi diskurzust, akkor nincs okunk
szégyenkezni, legfeljebb amiatt, hogy nem tettünk többet
széles körû elterjesztésükért.

Az értékláncok és bennük az erdõbõl származó javak és
szolgáltatások valós értéken való számbavétele azért is bír-
nak különleges jelentõséggel, mert csak ily módon érhetõ
el, hogy a gazdasági alapon hozott döntések az erdõk javát
szolgálják, ne pedig a kárukra legyenek. 

Hogy mennyire jelentõs probléma ez, a következõ szá-
mok nagyon jól érzékeltetik. Az erdészetbõl származó GDP
globálisan kb. 600 milliárd amerikai dollár, 1990-hez képest
2015-re 1,9-szeresére emelkedett. Nagyszerû, mondhatnánk,
ha közben a világ GDP-je nem 3,4-szeresére növekedett vol-
na, azaz az erdészet gazdasági súlya csaknem felére zsugo-
rodott 25 év alatt úgy, hogy egyébként maga az ágazat nõtt,
politikai jelentõsége pedig soha nem látott magasságokba
jutott. Mindez azért lehetséges, mert nem rendelkezünk
hiteles és számba vehetõ információval az erdõk szolgálta-
tásainak valós értékérõl, és nem hoztuk létre azokat a ter-
mékláncokat, melyek az ágazat gazdasági alapjait megerõ-
síthetnék, azaz a 600 milliárd súlyosan alábecsüli az erdészet
szerepét, viszont jobb számunk meg nincsen.

Ugyanezen gondolatmenet mentén kapcsolódhatunk itt
egy másik, 2018-ban ugyancsak fontos témához, a városi
erdõkhöz, melyekkel az Erdõk Világnapja és a HLPF is fog-
lalkozott, és amelyekrõl az olaszországi Mantova a FAO-val

együttmûködve elõször rendezett globális fórumot tavaly
novemberben. 

Jelenleg a világ lakosságának 55%-a városokban él és a je-
lenlegi 4,2 milliárd városlakó létszáma 2050-re 6,7 milliárdra,
vagyis 68%-ra nõhet. A városi és város környéki erdõk egy
ilyen méretû népesség számára biztosítanak olyan szolgálta-
tásokat, mint ivóvíz, zaj- és levegõszûrés, a mentális és fizi-
kai egészség megõrzése, légkondicionálási költségek max.
30%-kal, fûtési költségek 20–50%-kal való csökkentése. 

Ezek közül a szolgáltatások közül jó esetben az ivóvíz
biztosítása jelent bevételi forrást, a többi sohasem, vagy csak
nagyon elvétve válik a piac által értékelhetõ kategóriává,
vagyis a minden szempontból megkérdõjelezhetetlen jelen-
tõségû városi/város környéki erdõ tulajdonképpen közgaz-
dasági abszurditás, és gazdasági alapon azonnal lakóterü-
letté vagy más, az erdõnél jobban jövedelmezõ területté
kellene alakítani (és gyakran alakítják is).

Ezek a számok és példák jól érzékeltetik, hogy miért van
óriási jelentõsége a szektorokon átívelõ gondolkodásnak, a
termékláncok kialakításának, a befektetésnek, a támogatás-
nak és általában az úgynevezett „ösztönzõ környezet” kiala-
kításának. 

Visszatérve a Magas Szintû Politikai Fórumhoz (HLPF), a
FAO részérõl úgy idõzítettünk, hogy a Világ Erdeinek Álla-
pota 2018 (SOFO2018) éppen az ülés alatt kerüljön bemu-
tatásra New Yorkban, remélve, hogy így közvetlenül is hoz-
zájárulhatunk az ott folyó tárgyalásokhoz. 

A kiadványról tájékoztatás jelent meg a hazai szaksajtó-
ban is, ezért most beérnénk annyival, hogy ráirányította a
figyelmet a természeti erõforrásokkal való egységes szemlé-
letû gazdálkodás fontosságára, és hogy a mezõ- és erdõ-
gazdálkodást semmiképpen nem szabad elkülönítetten ke-
zelni. Bizonyította azt is, hogy a tulajdonviszonyok
kiszámíthatósága, a jogrendszer biztonsága, a földhöz mint
erõforráshoz, valamint a pénzügyi forrásokhoz való hozzá-
jutás lehetõsége, és az irányítási rendszerekben való közre-
mûködés lehetõsége a zálogai annak, hogy egy gazdasági
értelemben is prosperáló erdészet társadalmi-gazdasági fel-
tételei megteremtõdjenek. 

A fentiek szellemében nem meglepetés az sem, hogy ki-
emelésre került az információ szerepe, mert a megfelelõ po-
litikák kialakításához az erdõk szerepét reálisan leíró adatok-
ra van szükség, ezek nélkül jó és megvalósítható politikát
és programokat kialakítani nem lehet.

A SOFO2018 és a HLPF alatt rendezett erdészeti nap két-
ségkívül sikeres volt, de meg kell állapítani, hogy az HLPF
Miniszteri Nyilatkozat igazából nem ment tovább a korábbi

NEMZETKÖZI ÁGAZATI HÍREK
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Helyreállítás: gépi talaj-elõkészítés Burkina Fasóban és a táj két év elteltével
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kötelezettségek teljesítése melletti kiállásnál és viszonylag
kevés iránymutatást adott a „hogyan” kérdésében. 

Értékes és súlyos eleme viszont a nyilatkozatnak az, hogy
hitet tesz a fenntartható erdõgazdálkodás megvalósítása, va-
lamint az erdõterület csökkenésének megállítása, az erdõte-
lepítés és a degradált területek rehabilitációja mellett, és ne-
vesíti az ENSZ erdészeti stratégiai programját, mint a célok
elérésének fontos eszközét. 

A 15. Célban jelentõs szerepe van a biodiverzitás megõr-
zésével kapcsolatos feladatoknak is. Célszerû itt egy pilla-
natra megállni, mert valószínûsíthetõ, hogy a biodiverzitás
politikai és gazdasági súlya a közeljövõben nõni fog. 

Míg az elmúlt években a klímaváltozás primátusa meg-
kérdõjelezhetetlen volt, több ok miatt – részben mert az Ai-
chi Biodiverzitás Célok elérésére kijelölt idõszak 2020-ban
jár le és ekkor kerülnek meghatározásra a következõ idõ-
szak céljai – a biodiverzitás újra kulcskérdés lesz. 

A tagországok felhívása alapján a FAO is most készíti sa-
ját biodiverzitás-stratégiáját, melyet a FAO Konferencia ez
év júniusában tervez elfogadni. Egy ilyen stratégia kidolgo-
zását maga az Erdészeti Bizottság (COFO) is kérte 2018-ban
abból a célból, hogy a biodiverzitással kapcsolatos felada-
tok kerüljenek beépítésre az erdészetbe (ahogy egyébként
a mezõgazdaságba és halászatba is). 

Tekintettel arra, hogy a szárazföldi
biodiverzitás mintegy 80%-a az erdõk-
höz kötõdik, jó elõre fel kell készülni
arra, hogy a biodiverzitás súlypontba
kerülése befolyással lesz az erdészetre
is, és fontos, hogy ne a szokásos „kö-
vetõ üzemmódban”, hanem elõrelátóan
és kezdeményezõen lehessen feladato-
kat megfogalmazni, majd megoldásuk-
hoz hozzálátni.

Végezetül egy olyan témát érdemes
még megemlíteni, amely 2018-ban, sõt
azt megelõzõen is jelentõs figyelmet
élvezett, de igazán nagy elõrelépés idén
történt. Az elmúlt években egyre na-
gyobb súlyt kapott a degradált terüle-
tek helyreállítása, beleértve a degradált
erdõket is. 

A 2011-ben elfogadott Bonn Challenge
2020-ig 150 millió, 2030-ig pedig 350
millió hektár rehabilitációját célozza.
Mindez természetesen hatalmas pénz-
eszközöket kíván, de a kezdeménye-
zõk, a német kormány és az IUCN
becslése szerint a helyreállított 150 mil-
lió hektár évi 84 milliárd dollár, a 350
millió hektár pedig 170 milliárd dollár
nettó, nem feltétlenül pénzben jelent-
kezõ hasznot eredményezhet vízgyûjtõ-
védelem, termésátlag-javulás, erdészeti
termékek és szénmegkötés útján. 

Egyes számítások szerint a rehabilitá-
cióra fordított minden egyes dollár 7–30
dollár közötti értékû hasznot hajthat. Más
oldalról közelítve, más kutatások pedig
úgy érvelnek, hogy az ökoszisztémák
degradációja éves szinten a GDP akár
10%-át kitevõ kárt vagy veszteséget
okoz, ami figyelembe véve, hogy a világ

GDP-je (forrástól függõen) 85–88 ezer milliárd dollár, a 8 ezer
milliárd körüli összeg igencsak hatalmas. (Hogy más módon
is érzékeltessük az összeg nagyságát: a Világ Élelmezési Prog-
ram számítása szerint évi 9 milliárd dollárra lenne szükség
az éhezõk táplálására, de ennyi nincs, csak kb. a kétharmada;
az ökoszisztémák degradációja okán elvesztegetett és tulaj-
donképpen igazából sehol ki sem mutatott összeg ennek
majdnem az ezerszerese!)

Többek között ilyen megfontolásokból nyilvánította
2019. március 1-jén az ENSZ Közgyûlés a 2021–2030-as idõ-
szakot az ökoszisztéma-helyreállítás évtizedének. Míg a
nemzetközi erdészeti problémák között számos olyan akad,
amely Magyarország számára nem közvetlenül releváns,
vagy azért, mert nálunk nem jelentkezik, vagy azért, mert
társadalmi-gazdasági viszonyaink közepette nem bír külö-
nösebb jelentõséggel, az ökoszisztémák helyreállítása, ki-
bõvítve a klímaváltozás elleni küzdelemmel és a biodiver-
zitás védelmével, valószínûleg hatalmas lehetõségeket kínál
a magyar erdészet számára is. Az ENSZ Évtized csak 2021-
ben indul, de a gondolkodás szintjén már ma célszerû meg-
kezdeni a munkát.

Csóka Péter
osztályvezetõ, az Erdészeti Bizottság titkára, FAO

Fotók: FAO/AAD, FAO Forestry 

Tanulj, hogy szeresd az erdõt! A FAO és az Arma dei Carabinieri munkatársai olasz
és nemzetközi iskolás gyerekekkel az Erdõk Világnapján
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Minél fejlettebb a tudomány, annál
több szakterület nõ ki belõle. Ez ter-
mészetes jelenség, hiszen „szakspe-
cifikus” kutatási területek alakulnak
ki és velük együtt kutatók, kutató-
csoportok. Egyre több alkalommal je-
lenik meg, fõleg az igencsak gyorsan
pörgõ interneten, hogy „brit tudósok
csoportja” meglepõ felfedezést tett…
Az érintett és azt befogadni kénytelen
szakma egyet tehet, cáfol, és felhívja
a közvélemény és fõleg a döntéshozók
figyelmét a kijelentettek hatásaira
(nem eltitkolva a valótlanságát).

A mi szakmánkra egyértelmûen ki le-
het jelenteni, hogy olyan, mint a mate-
matikában jól ismert vektorok eredõjé-
nek a kiszámítása. Ezen okulva, ha
valaki nem az összes vektort veszi szá-
mításba, hibás következtetésre jut.

Jómagam, nem vitatva az európai
akadémiák tanácsának, kutatói tevé-
kenységét, óriási hibának vélem, hogy
csak egy korlátozott kérdéskör meg-
vizsgálásának eredményébõl határo-
zott következtetést von le. Viszont va-
lamennyien tudjuk, hogy a mai
információsebesség mellett, az elsõ hír
a HÍR, a többi már „magyarázkodás”,
amit már nagyon kevesen elemeznek.

A helyzet súlyossága az, hogy ez
mindenkire igaz, még szaktársainkra is
és a rossz hír, hogy a tevékenységünket
rossz szemmel nézõk még muníciónak
is felhasználják. Döntéshozóknál pedig
vagy az elsõ, vagy a további hullámokat
generálók véleményével megerõsített
következtetés csapódik be és rögzül.  

Így legelõször a már kialakult vitához
csatlakozom, ahol számomra dr. Mátyás
Csaba tényszerûsége az elfogadható.
Mindenképpen látni kell, hogy az EASAC
(ad hoc) bizottsága nemcsak azt a hibát
követte el, hogy igen fekete-fehér szintre
viszi le (egyetlenegy vektor) a CO2 folya-
matot, hanem kihagy fontos folyamatele-
meket, amelyek nélkül egyszerûen értel-
mezhetetlen a következtetés. 

Az „ad hoc” bizottságok létrehozása
nagyon hasznos a kutatás számára, vi-
szont tagjainak tudni kell a részered-
mények ismeretében, hogy bõvítsék-e,
avagy szûkítsék-e a résztvevõk körét
(talán így bekerülhetett volna egy er-
dõszakértõ is).

Jó pár dolgot tisztázni kellett volna
az anyag nyilvánosságra hozása elõtt.

Ilyen súlyú kijelentésnél, amikor az
anyag elkészül, autentikus szakmai kö-
rök véleményét, vagy kiegészítését ki
kellett volna kérni, és mintegy pream-
bulumként elõszóba kitenni: Jelen is-
mereteink és gyakorlatunk szerint
fenntartható erdõgazdálkodás folyik-e?

Ezt azért tartom fontosnak, mert a
fenti fogalomba (erdõgazdálkodás) az
erdei haszonvétel meghatározó. Tulaj-
donképpen a „maradjon az erdõben”
kijelentés ennek alapjait rengeti meg.
Nyilván nem tisztem az igent, avagy a
nemet kijelentenem, de be kell látni,
hogy e kérdés megválaszolása nélkül
értelmetlen dolog továbblépni.

Át kell mennem teoretikusba. Igen
válasz esetén már a kitermelt választék
piaci pozícióját, helyzetét és szerepét
kell elemezni.

Okulásként a saját, hazai példánkat
jegyezném, ahol nem egy kutatási
eredmény, hanem egy jelentõs energe-
tikapolitikai döntés eredményezett ko-
moly hullámokat, és ez, megítélésem
szerint, a mai napig tart.

Hazánkban az 1990-es évek elejétõl
kezdve, robbanásszerûen kiteljesedett a
lakossági vezetékes gáz ellátó hálózat
kiépítése. A szakmánkat akkor sem kér-
dezte meg senki, hogy mi lesz a közel
7,5 millió m3 évente kitermelt fatermék
50%-át kitevõ tûzifával (3,5 millió m3). 

Érzékeltetés szempontjából tudni kell,
hogy hazánk energiafogyasztása közel
1050 PJ, a fenti mennyiség (nyilván ha-

tásfoktól függõen) 40–50 PJ-t jelenthet.
Ez az összes energia vonatkozásában
mindössze csupán 3,8–4,8%. Viszont, ha
azt is mellé tesszük, hogy az akkori ada-
tok alapján az összes megújuló energia
részaránya 6%-ot sem tett ki, már ko-
molynak tûnik. Nem beszélve arról,
hogy vállalásunk ma is érvényben van,
ami 14,65 %-os részarányt jelent.

Utólag tudjuk, hogy komoly piaci
tehetetlenség következtében, ki lehet
jelenteni, hogy „padlót fogott” a tûzifa.
A kereslet drasztikus visszaesése kö-
vetkeztében a készletek felhalmozód-
tak, illetve az árak befagytak, sõt már
az önköltség alatti értékesítésre is sor
került. Követte ezt a helyzetet az egyéb
sarangolt választékot (farostfa, papírfa)
feldolgozó ipar árpolitikája is.

A helyzetet súlyosbította, hogy akko-
riban a szénbányák bezárása miatt,
drasztikusan lecsökkent az iparinak mi-
nõsített bányászati fatermék értékesíté-
sének lehetõsége, illetve a hagyományos
elsõdleges faipar minõségi és méretnö-
velést igényelt. Mindezek eredménye,
hogy e termékek landoltak a tûzifavá-
lasztékban, ezáltal növekedett a saran-
golt választék részaránya, ami amúgy is
eladási gondokkal küszködött. 

Bombaként robbant a 2000-es évek
elején, amikor bekopogtatott szak-
mánk ajtaján a hõerõmûvi ágazat (Ka-
zincbarcika, Pécs, Vértes). 

Tenyérbe csaptunk. Egy apró mo-
mentumot hajlamosak vagyunk elfelej-
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Akkor most égjen az a tûzifa, vagy ne? 
Mert, hogy képzõdik az biztos!

FAO ajánlásai az Erdõk Világnapját 
népszerûsítõ programok szervezéséhez

• Fából több energiát állítunk elõ, mint a nap, szél és víz segítségével, az összes megújuló energiaforrás
közül a fa a legjelentõsebb.

• A fa kb. az összes megújuló energia 40%-át biztosítja.
• A világ fakitermelésének 50%-a (mintegy 1,86 milliárd m3) fordítódik fõzésre, fûtésre és villamosener-

gia-termelésre.
• A fa ugyanakkor modern üzemanyag is, amelyet az iparban használnak energiatermelésre, hõközpon-

tokban, illetve házak központi fûtésére.
• A fa, mint tûzifa és faszén, a leginkább elérhetõ energiaforrás számos fejlõdõ országban.
• Több, mint 2 milliárd ember számára a fa biztosítja a fõtt étel, a jobb táplálkozás, az egészséges ivó-

víz, a tisztálkodás és a meleg lakóhely lehetõségét.
• Afrikában a kitermelt fa 90%-a, Ázsiában 60%-a szolgálja a fûtés és fõzés célját.
• A fák nagyban csökkenthetik az energiafelhasználást: megfelelõ telepítéssel a városi környezet leve-

gõjét 2–8 C-fokkal hûthetik a fák, mintegy 30%-kal csökkentve a hûtési és 20–50%-kal a fûtési költsé-
geket.

• A Föld erdei a világ éves energiaszükségletének kb 10-szeresét tárolják, így számottevõ megújuló
energiaforrásnak tekinthetõk

• A faanyag elégetésével a légkörbe jutó szén-dioxid elvileg körforgásba kerül, így a fosszilis energiahor-
dozókkal ellentétben nem növeli hosszú távon a légköri szén mennyiségét.

• A fából nyerhetõ folyékony üzemanyagok fejlesztése nagy lökést adhat a zöld gazdaság fejlõdésének.
• A jól kezelt erdõk hosszú távon képesek megújuló energiát biztosítani, így a klímaváltozás elleni harc

hatékony eszközének is tekinthetõk.
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teni, hogy az igen nagy mennyiségi
igény mellett (ami a készletre jól ha-
tott), az árképzés új alapokra lett he-
lyezve, mégpedig fûtõérték-arányos
számításra (Kazincbarcika esetében a
fûtõolaj volt a viszonyítás alapja).

Többek akkor úgy fogalmaztak, hogy
ez „tûzifa boom” volt. Szinte nem volt
olyan ellenlobbi szereplõ és zöld szer-
vezet, aki ne támadta volna szakmánkat
ezért a döntésért. „Elégetjük a Föld tü-
dejét” és ehhez hasonló cikkek jelentek
meg. Megjegyzem ezek is csak egy vek-
tor oldaláról közelítették meg a kérdést.
Mindent összevetve egy választ tudtunk
adni: „Mégis mit lehet tenni, illetve kell
tenni a tûzifával, mintsem elégetni”.

Az elsõ örömökön túl egyre többen
ismerték fel (elemzések eredményekép-
pen, több vektor révén), hogy nem ez
– a centralizált erõmûvi felhasználás –
az üdvözítõ megoldás, nem ez az egyet-
len lehetséges alternatíva a tûzifa ész-
szerû felhasználására. 

Energia input-output számítások is azt
mutatták, hogy 30–50 km-en túli szállítás
borítja az energiamérleget, ráadásul a ka-
zánok ugyan magas hatásfokúak voltak,
ellenben a ténylegesen kinyert energia,
ami csak a megtermelt elektromos ára-
mot jelentette sok esetben, csupán

30–40% között mozgott, mert a gõzkon-
denzáció után maradó meleg vizet nem
tudták hasznosítani (lakossági szolgálta-
tás, mezõgazdaság stb.).

Már akkor látható volt, hogy az
egyik lehetséges hasznosítási forma,
ami átintegrálódást jelenthet, a közép-
kapacitású fûtõmûvek ellátása (közin-
tézmények, kórházak, szállodák, lakó-
parkok stb.), illetve a lakossági
fogyasztás újra felélesztése, lehetõleg
az optimális szállítási távolságon belül.

Problémát jelent, hogy ezekre nem
készült átfogó támogatási program. Ezen
nem csak a fogyasztói támogatást értem,
hanem a terméket elõállító és forgalma-
zó rendszereket is. A középkategóriás
fûtõmûvekben, kazánokban, ami csak a
melegvíz-szolgáltatást biztosítja, egyrészt
az aprítéktüzelésû kazánok megépítése
a legjelentõsebb feladat. 

A termelõnél pedig az aprítási tech-
nológia kiépítése. Nem szabad elfelej-
teni, hogy nem a vágástéri apadék
hasznosítása a cél (természetesen pa-
pír-ceruza kérdése, hogy megéri-e),
hanem a tûzifáé, hiszen az apríték az
nem más, mint darabolt, hasított tûzi-
fa, csak kisebb frakcióban (hatékony-
sága utolérhetetlen, nem ritka a 90%-
os hatásfok). Egyben a háttérben

puffertárolókat kell megépíteni, ami
minden körülmények között hadrend-
ben áll (pl.: Egererdõ Zrt., Felnémet).

A lakossági felhasználónál szintén
gázosító rendszerû tüzelõberendezés
és minden igényt kielégítõ darabolt-ha-
sított fûtõanyag kiszolgálása, akár öm-
lesztett formában vagy ipari zsákban.

A FAO vonatkozó ajánlásai tükrében
ma egyensúly látszik, bár ez sérülé-
keny, de jól kivehetõ, hogy milyen sok
tényezõ (vektor) befolyásolja egy ter-
mék, szolgáltatás és egy kontinuitást
követelõ rendszer (erdõgazdálkodás)
életpályáját.

Nem szerencsés összehasonlítani a
két nézetet, hiszen az egyik szervezet
egy globális agrár-élelmiszerellátási
szakmai szervezet (FAO), a másik egy
alaptudományi-akadémiai intézetek al-
kalmi bizottsága, de az üzenetük hom-
lokegyenest eltér egymástól. 

Kinek van igaza? Tennék egy bátor-
talan javaslatot: Talán annak, aki a
csemetetermeléstõl a véghasználatig
tartó hosszú folyamatban kezeli az er-
dõt és hasznosítja.

Dr. Jung László
vezérigazgató – Egererdõ Zrt., 

szakosztály elnök – OEE Megújuló
Energia Szakosztály

DISPUTA

Az Erdészeti Lapok 2019. februári számá-
ban dr. Somogyi Zoltán kolléga vitaindítót
írt Az erdei biomassza égetése gyorsíthat-
ja a klímaváltozást címmel. Megvallom,
hogy engem Zoli érvei nem gyõztek meg.
(A közvetlen hangnem talán régi ismeret-
ségünk okán megengedett.) 

Nézõpontunk különbözõ. Zoli érvei vágá-
sos üzemmódban, egy erdõrészletre vonat-
kozóan helytállóak, mivel az a szénmennyi-
ség, melyet végvágás után, a biomassza
elégetésével a levegõbe juttatunk, a felújult
erdõben asszimiláció révén, csak a vágás-
kor végére kerül egyensúlyba. 

De szerintem szálaló üzemmódban,
avagy vágásos üzemmódban, de nagyobb
erdõtömbre vonatkozóan, a biomassza
elégetése karbonsemleges. A szakszerû er-
dõgazdálkodás egyik pillére ugyanis a ho-
zamszabályozás, ami azt jelenti, hogy nem
termelhetünk ki több faanyagot, mind
amennyi az erdõ éves produktuma. 

Amikor a letermelt biomasszát kivisszük
az erdõbõl és elégetjük, csupán annyi tör-
ténik, hogy a biomassza széntartalma nem
lassú bomlással jut vissza a légkörbe az
erdõben, hanem az égetõmûben gyorsan.

Az elégetéssel „csupán” a talajból felvett
tápanyagforgalmat zavarjuk meg, de ez
nem ennek az írásnak a témája. 

Véleményemet megpróbálom más ol-
dalról is alátámasztani. A természetes öko-
szisztémák legfõbb ismérve az, hogy a
rendszer mûködésének nettó produktuma
elméletileg nulla, gyakorlatilag csekély. A
„csekély” jelzõnek kitüntetett szerepe van,
mivel a rendszer mûködésének mellékter-
mékei ez esetben olyan lassan alakulnak
ökológiai peremfeltétellé, hogy az élet eh-
hez alkalmazkodni képes. Ezen alapvetés
szerint, az egy év alatt keletkezett és elkor-
hadt (lebomlott) biomassza az õserdõben
vitathatatlanul egyensúlyban van, és szak-
szerû gazdálkodás mellett – véleményem
szerint – a fatermesztési célú erdeinkben is. 

A dinamikus egyensúlyi állapothoz a
biomassza éves produktumának megfelelõ
mennyiségnek vagy le kell bomlani, vagy
azt el kell égetni. Ezt az egyensúlyt a fa-
anyag beépítése csupán átmenetileg zavar-
ja meg. Az asszimiláció során a biomasszá-
ba beépülõ szén mennyisége az
anyagmegmaradás elve alapján ugyan-
annyi, mint amennyi a lebontáskor vagy
elégetéssel felszabadul. A szénforgalom

szempontjából közömbös, hogy a faanyag
elég, vagy elkorhad. 

A biomassza elégetése fentiekre való
hivatkozással, szakszerû erdõgazdálkodás
mellett karbonsemleges, de az energia-
nyerés karbonsemlegessége csupán e
megállapítás alapján még nem mondható
ki. Ennek eldöntéséhez szükséges lenne
megvizsgálni azt, hogy egységnyi hõener-
gia biomasszából való elõállításához meny-
nyi szénre van szükség az erdõgazdálko-
dás teljes ciklusában átlagos ökológiai és
technológiai körülmények között, valamint
a biomassza kazánig való szállításához. 

Ezt a mutatót kellene összehasonlítani a
gáz vagy olaj elégetésével felszabaduló
szénnel, hozzáadva a kitermeléshez és szál-
lításhoz tapadó szénmennyiséget is. Véle-
ményem szerint, a javasolt „energetikai
célú biomassza érdekében végzett fakiter-
melések visszafogása, szüneteltetése” indo-
kolatlan, mert ezzel – ha egyáltalán van – a
probléma megoldása csupán néhány évti-
zeddel kitolódik. A felhalmozódott bio-
masszának késõbb vagy az erdõn kell le-
bomlani, vagy azt el kell égetni. 

Bartha Pál
okl. erdõmérnök

Karbonsemleges-e a biomassza elégetése?
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Elsõdlegesen veszélyeztetettek Békés megye déli és közép-
sõ, helyenként északi területei. Ezen túl Csongrád, Tolna,
Baranya, Bács-Kiskun, Heves és Szabolcs-Szatmár-Bereg
megyében is észlelhetõ a rágcsálóállományok számottevõ,
gócos felszaporodása – adta közzé a NÉBIH.

Populációdinamikája
Az idõjárási viszonyoktól függõen 3-6 évente szaporodik fel
jelentõsen. Tömegszaporodásának kialakulását a száraz, me-
leg nyarak és a telek csapadékszegénysége segíti elõ. Ilyen
években a téli mortalitás csekély mértékû, így tavaszra erõ-
teljes törzsállomány marad, mely jó szaporodási alapot bizto-
sít. A felszaporodás okai között szerepel továbbá a mûvelet-
len, elhanyagolt és gyomos területek megléte. Az ilyen
körülmények kiváló életteret biztosítanak a pocoknak. Sok
helyen a hiányos agrotechnika, valamint a megkésett, esetleg
rosszul, szakszerûtlenül végrehajtott védekezések vagy akár
a védekezések elmulasztása is hozzájárul az egyedszám
nagyarányú, gyors emelkedéséhez.

Elõfordulása
Európa és Ázsia északi és középsõ részén elterjedt faj. Ma-
gyarország teljes területén elõfordul, bár a laza, a homokos
és a szikes talajviszonyokat, valamint a
zárt erdõterületeket kerüli. Alkalmazkodó-
képessége kiváló. Leginkább a hosszabb
idõn át nem túl magas, összefüggõ nö-
vényzettel borított területeket kedveli,
elsõsorban a gyepes árokpartokat, töltés-
oldalakat, pillangós táblákat, de megta-
lálható a szántókhoz közeli bokros, cser-
jés területeken, erdõszéleken is. Ez
utóbbi területek tömegszaporodásakor
rezervátor területként szolgálhatnak.

Táplálkozása
Számos termesztett és vadnövény is
szerepel az étlapján. Magyarországon,
mintegy 450 tápnövényét tartjuk szá-
mon. Mivel nem alszik téli álmot, hóta-
karó alatt is táplálkozik. A növények
zöld részeit kedveli, de fogyaszt ter-
mést, magot, virágot, gumót, hagymát
stb. Sok növénynél a zöld részek fel-

élésével egyidejûleg áttér a gyökérzet
károsítására. Pazarlóan rág az elfogyasz-
tott táplálékon felül rengeteg növényi
részt elroncsol, komoly veszteséget
okoz minõségi kártételével is. Bõsége-
sebb táplálék reményében a fagyok be-
állta elõtt elõszeretettel vonulnak az õszi
gabonákba, repcébe, faiskolákba, cse-
metekertekbe, ahol már kis pocokné-
pesség is súlyos károkat okozhat. 

Az erdészetben elsõsorban a makk el-
fogyasztásával, a csemeték gyökereinek,
gyökfõinek megrágásával (1. ábra), a fia-
tal fák kérgének lehántásával okoz gon-

dokat. Különösen nagy károkat okozhat nemesnyár fiatalo-
sokban, ahol az erdõsítést meg is hiúsíthatja.

Szaporodása
Szaporodási idõszaka nálunk kora tavasztól november elsõ
feléig tart, de enyhe tél esetén egész évben folyamatos le-
het. A nõstények a kölykeikkel általában kolóniákban él-
nek, amelyek közepes sûrûség esetén 15–30 m távolságra
helyezkednek el egymástól. 

Egy domináns hím territóriuma több kolóniát is lefed. Tö-
megszaporodás esetén az ivararány eltolódik, a nõstények
javára, mivel a kifejlett hímek agresszívvá válnak, és egymás
ellen fordulnak. Ilyenkor táplálékhiány is kialakul. Az igen
nagy egyedsûrûség a mezei pocoknál úgynevezett stressz-
hatást is kivált. Ennek következtében adrenalinszintjük ug-
rásszerûen megnõ. Többet tartózkodnak a felszínen, territó-
riumaik részben megszûnnek, a populációban beteges
viselkedésmintázatok alakulnak ki. Ezek azok a tényezõk,
amelyek együttesen a túlszaporodás gyors, szinte robba-
násszerû összeomlásához vezetnek. (Bár a stressz-szindróma
szerepe a gradáció összeomlásában egyes szerzõk szerint
még nincs kellõen tisztázva.)

Elõrejelzése
A pocoknépesség nagyságát legegy-
szerûbben a lakott járatok felméré-
sével lehet meghatározni. 

A védendõ területen minél na-
gyobb gyakorisággal (5–10 hektá-
ronként legalább egy) 10×10 m
nagyságú mintatereket kell kijelölni.
Az itt található összes lyukat be kell
taposni. 24 óra elteltével a kibontott
járatokat vissza kell ellenõrizni. Fel-
tételezve, hogy egy egyed egy nap
alatt egyszer mindenképpen kijön
táplálkozni, a kibontott járatok
száma nagy biztonsággal megegye-
zik a mezei pocok egyedszámával
(lásd 1. táblázat). A védekezés ered-
ményességének ellenõrzésére is al-
kalmas ez a módszer.

Egy-egy területen a fertõzések te-
kintetében nagy eltérések lehetnek.

Ha száraz, meleg a nyár, akkor mezei pocok!
dr. Tuba Katalin – egyetemi adjunktus,Soproni Egyetem, Erdõmérnöki Kar, Erdõmûvelési és Erdõvédelmi Intézet

1. ábra. Mezei pocok által károsított tölgycse-
meték (Fotó: Farkas Rolf)

A mezei pocok (Microtus arvalis) nagy gaz-
dasági kárt okozó polifág károsító. A véde-
kezést ellene a növényvédelmi tevékenység-
rõl szóló 43/2010 (IV. 23.) FVM rendelet írja
elõ. Egyedszáma 2018 elsõ felében nem
emelkedett jelentõsen a csapadékos ta-
vasznak köszönhetõen. Azonban õsszel a
száraz, kellemesen meleg idõjárási körül-
mények kedvezõ feltételeket biztosítottak a
mezei pockok felszaporodásának, így egyes
megyékben az egyedszám olyan mértékû
növekedése következett be, ami már na-
gyobb odafigyelést kíván.
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Ha az eltérõ fertõzöttségû részek jól elkülöníthetõk, akkor
célszerû ezeket a helyeket külön egységként kezelni.

Megfelelõ tapasztalat mellett, tájékozódási jelleggel, ele-
gendõ lehet külsõ jelek alapján megítélni a lakott járatok
számát. Élõ pocok jelenlétére utal, ha a járat falának bejárata
sima; friss, lerágott növényi rész található a járat közelében
vagy a lyukban. Élõ pocok jelenlétét kizárja: beomlott bejárati
nyílás, elszáradt növényi maradványok, pókháló a bejáratban. 

A tél végén, a hóolvadás utáni idõszakban azonban még
gyakorlott megfigyelõ sem képes megbízhatóan megkülön-
böztetni a lakott és üres járatokat, ezért ilyenkor csak a be-
taposás ad megfelelõ eredményt. 

Nyári idõszakban magas pocok egyedszámra utal, ha a mû-
velõeszközöket, pl. tarlóhántásnál, tárcsázásnál, követi a gólya.
Õsszel, tél elején pedig, ha a szürkegém vagy a nagykócsag na-
gyobb számban keresi fel a lucernaföldeket, réteket.

Védekezés
Fontos, hogy a védekezéssel ne várjuk meg a túlszaporodást.
A megkésett beavatkozások kevésbé hatásosak és sokkal költ-
ségesebbek. A mezei pocok ellen nem egyszerû védekezni.
Ahhoz, hogy tartós hatást érjünk el, a területen a pocokállo-
mányt 95–100%-ban ki kell irtani.

A téli pusztulás mértékét a védekezéseken túl a novem-
bertõl februárig terjedõ idõszak idõjárási viszonyai határoz-
zák meg. Irodalmi adatok szerint komoly elhullást az ered-
ményezhet, ha a megjelölt idõszakban több alkalommal
nagy mennyiségû, hirtelen lezúduló csapadék árasztja el a
járatait, valamint a hõmérséklet erõsen ingadozik. 

A védekezési módok megválasztásánál vegyük figyelem-
be, a mezei pocok népesség nagyságát, továbbá azt, hogy
mikor és hol akarunk védekezni.

Természetes ellenségei
Az egerészölyv, de más ölyvek is, a vörösvércse, a füles-
baglyok, a róka, a nyest, a menyét, a görény, a borz és a
hermelin szívesen vadásznak a mezei pocokra. Az általuk
kínált védekezési lehetõséget még napjainkban is csak szûk
körben használják ki. 

A megfelelõ számban és jó helyre kihelyezett ülõfákkal
megakadályozhatjuk, hogy a pockok betelepedjenek az
adott területre, vagy a kialakuló gócos fertõzést meg is
szüntethetjük segítségükkel. Hasznos lehet továbbá a „T”

fák kihelyezése
nemcsak a mûvelt
területeken, ha-
nem a ruderáliá-
kon, a parlagterü-
leteken is, ahol
v é d e k e z é s t
egyébként nem
hajtanának végre.
Az 1,2–1,5 m magas ülõfákat egymástól 80–100 m távol-
ságra érdemes felállítani.

Agrotechnikai védekezés
Tarlóhántással, tárcsázással, szántással nemcsak mechani-
kailag pusztítjuk a pockokat, járatainak szétrombolása nö-
veli kitettségüket a ragadozókkal szemben, valamint az elõ-
idézett tápanyaghiány migrációra kényszeríti õket.
Áttelelését a dús vegetáció segíti, mivel ez védõréteget ké-
pez a talaj felszínén. Ilyen helyen a kaszálás, a szárzúzás is
fékezheti a tömegszaporodását.

Vegyszeres védekezés
A mezei pocok tavasszal is és õsszel is hatásosan gyéríthe-
tõ, de az áttelelés során legyengült, fialás megkezdése elõtt
álló állományok a legsebezhetõbbek. 

A pocokirtás a növényvédelem egyik, vadra legveszélye-
sebb eljárása, ahol a szelektivitást a felhasználónak kell bizto-
sítani a kijuttatandó adagok pontos meghatározásával, a pon-
tos és szakszerû végrehajtással és a vadvédelmi elõírások
betartásával.

A csalétkes védekezések a vegetáción kívüli idõszakban
a leghatékonyabbak, de ilyenkor van a legnagyobb vadvé-
delmi kockázatuk is. A téli, kora tavaszi idõszakban a va-
don élõ állatok is szívesen fogyasztják a csalétket.

A mezei pocok elleni védekezésre három növényvédõ
szer engedélyezett, és egyre indokolt esetben szükséghely-
zeti engedély kérhetõ (2. táblázat).

A vegyszeres védekezést csak szakszerû felvételezést kö-
vetõen, a szükséges engedélyek beszerzése után, az elõírt
vadvédelmi intézkedések betartása mellett lehet és kell meg-
kezdeni. 

Felhasznált irodalom
Nébih (2018. október 12): Felhívás az aktuális mezei pocokfertõzöttség

felmérésére (http://portal.nebih.gov.hu/-/felhivas-az-aktualis-mezei-po-

cokfertozottseg-felmeresere). 
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2. ábra. Lakott pocoklyukak

1. táblázat. Fertõzési kategóriák

2. táblázat. Mezei pocok ellen felhasználható készítmények

3. ábra. T-fa
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2018 júliusától dolgozunk egy DJI
Phantom 4Pro típusú kvadrokopterrel
a Szombathelyi Erdészeti Zrt. terüle-
tén. Eddigi tapasztalataink szerint az
erdõgazdálkodás területén széles kör-
ben alkalmazható az eszköz. A napra-
kész légifényképek kiértékelésével
munkánk gyorsabbá, pontosabbá vált,
a távérzékelt adatok feldolgozásával
pedig – mind mezõgazdasági, mind er-
dõterületek esetén – egészen részle-
tes információkhoz jutottunk.

A Szombathelyi Erdészeti Zrt. Szent-
gotthárdi Igazgatóságánál az európai
bükk (Fagus sylvatica) foltokban, a
lucfenyõ (Picea abies) pedig szinte az
összes elõfordulási helyén pusztulás-
nak indult. A károsodások pontos fel-
mérése, fahasználati tervezése, üteme-
zése rendkívül munkaigényes feladat.

A lucfenyõ esetében elõfordult,
hogy egy-egy erdõrészlet pár hónap
alatt a teljes pusztulás sorsára jutott,
ezért a felméréseket csak frissen ké-
szült légifényképek segítségével tudtuk
elvégezni. 2018 júliusában került igaz-
gatóságunkra egy DJI Phantom 4Pro tí-
pusú kvadrokopter (1. ábra), amivel
rögtön meg is kezdtük a felvételek ké-

szítését. Az elsõ eredmények láttán ha-
mar rá kellett jönnünk, hogy az így
elõállított, meglepõen valósághû digi-
tális modellek számos további fontos
információt tartogatnak számunkra.

A munkát a már említett száradó luc-
fenyvesek felett kezdtük meg. Elsõ nagy
kérdésként arra kerestük a választ, hogy
melyik – telefonra vagy táblagépre le-
tölthetõ – alkalmazást használjuk a re-
püléstervezéshez. Több ingyenes prog-
ram között választhattunk. 

A legtöbb ilyen programnak van
webes, felhõ alapú felhasználói felüle-
te, melyre a készült képeket feltölthet-
jük kiértékelés céljából. A munkafolya-
matok itt már korántsem ingyenesek,
vagy korlátozva vannak, ezért ezzel a
módszerrel csak kisebb képanyagokat
tudunk feldolgozni. 

Ilyen progra-
mok például Dro-
neDeploy vagy a
Precision Mapper,
amelyekkel online
kiértékeléseket ké-
szíthetünk (pl. ma-
gassági, egészség-
ügyi osztályozás).
Repüléseink során
összesen hat repü-
lésvezérlõ progra-
mot teszteltünk. 

Az alkalmazá-
sokat folyamatosan fejlesztik, de eddig
a Precision Flight volt az, ami legjob-
ban megfelelt az általunk támasztott
követelményeknek. Szinte minden pa-
raméter egyszerûen és könnyen beál-
lítható ebben az alkalmazásban, mind
a kamera, mind a repüléstervezést ille-
tõen. A program teljes irányítása alá
vonja gépünket, így a fel- és leszállást
is automatikusan végzi. 

Erdészeti alkalmazás lévén sokszor
keskeny nyiladékon kell felszállni. Saj-
nos ebben az esetben a kvadrokopter
nehezebben találja meg a mûholdakat,
így az elõbb említett mûveletek alatt a
távirányító segítségével gyakran kell
korrigálnunk. 

Másik nagy elõnye ezeknek a gépek-
nek, hogy olyan területeket is fel tu-
dunk térképezni, mérni, melyek meg-
közelítése a terepadottságok miatt
meglehetõsen problémás. Így egy eset-
legesen száradásnak indult foltot még
idõben felfedezhetünk. A Phantom 4Pro
kopterünk a felszállási helytõl számítva
1800 m távolságban is dolgozott. Ekko-
ra távok esetén megszûnhet a távirányí-

tó és a kvadrokopter közötti kapcsolat,
azonban a repüléstervezõ elmenti a re-
pülési adatokat, így a madárkánk
visszatalál. Érdekes, hogy ez a távolság
repülésirányító alkalmazásonként elté-
rõ, legmesszebb a DroneDeploy-jal tud-
tuk elküldeni a Pro 4-esünket.

A képekbõl elõször a fent említett
webes szoftverekkel, majd az Agisoft
Photoscan (Metashape) asztali számító-
gépen futó program segítségével gyár-
tottunk borított felszínmodelleket. A bo-
rított felszínmodell az adott területen
található objektumokkal – pl. vegetáció,
épületek – együtt írja le az adott terület

magasságát, éppen ezért erdészeti jelen-
tõsége nagyon nagy (2. ábra). 

Részben vagy teljeskörûen automati-
zálható eljárások segítségével történõ
kiértékelésük lehetõséget nyújt a faállo-
mányok részletesebb vizsgálatára. Elsõ
körben, a borított felszínmodelleken fel-
ismerhetõ fakoronák elkülönítésével,
minél pontosabb törzsszámot igyekez-
tünk kinyerni. Az erdõrészletekben
GNSS segítségével bemért mintaterüle-
tek törzsenkénti felvételét végeztük el,
majd ezen ismert törzsszámú területek-
hez igazítottuk a fakorona-keresõ algo-
ritmusok paramétereit. Mind a topoX-
map, mind a GRASS GIS térinformatikai
szoftverekkel 2–4% pontossággal sike-
rült reprodukálnunk a mintaterületek
törzsszámait (1. táblázat). 

Ezután a digitalizált domborzatmo-
dellhez normalizáltuk a magasságokat,
így valós famagasságokkal dolgozhat-
tunk tovább. A normalizált borított fel-
színmodellbõl származó törzsszám- és
famagasságértékek, valamint a minta-
területek adataiból kinyert elegyarány
és átlagos mellmagassági átmérõ fel-
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Erdõk felülnézetben 
Phantom a Szombathelyi Erdészeti Zrt. szolgálatában

Farkas Rolf1, Király Géza2, Szabó Károly3

1 Szombathelyi Erdészeti Zrt.
2 Soproni Egyetem Erdõmérnöki Kar Geomati-

kai, Erdõfeltárási és Vízgazdálkodási Intézet
3 Vas Megyei Kormányhivatal SzJH AKF Erdé-

szeti Osztály

1. ábra. DJI Phantom 4Pro és a hozzá
rendszeresített táblagép

2. ábra. AgisoftPhotoscan (Metashape) által készített modell
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használásával, a Király-féle képlet se-
gítségével megbecsültük az erdõrészlet
bruttó fatérfogatát (3. ábra).

A biztató eredményeket látva az
idõsebb, végvágás korú erdõrészletek
fölé irányítottuk multikopterünket. Be-
sorolt végvágás lévén, mind a kettõ er-
dõrészletrõl rendelkeztünk törzsenkén-
ti felvétellel. Ez esetben a topoXmap,
és a GRASS GIS térinformatikai szoft-
verekkel 4-8% pontossággal sikerült rep-
rodukálnunk törzsszámokat, a terepi
felvételhez képest (2. táblázat). 

A Csörötnek 22 G3 erdõrészlet ese-
tében újabb szoftvert és módszert tesz-
teltünk. A LiDAR360 programcsomag
alapvetõen lézeres felmérésbõl szárma-
zó pontfelhõk feldolgozására készült,
ezért joggal merült fel bennünk a kér-
dés: a speciális erdészeti modul a kép-
egyeztetésbõl elõállított pontfelhõkkel
is elboldogul-e? 

Próbálkozásunk nagy sikerrel járt:
õszi repülésbõl létrehoztuk a digitális
domborzatmodellt (4. ábra), nyári re-
pülésbõl a fakoronamodellt (5. ábra),
a kettõ különbségébõl reprodukáltuk
a tényleges törzsszámot (eltérés: -3%)
és a valós famagasságokat. 

A lucfenyvesek esetén már alkal-
mazott átlagfás módszerrel kiszámol-
tuk az erdõrészlet fakészletét (3. táb-
lázat). A LiDAR360 erdészeti modulja
ráadásul a pontfelhõbõl számított ko-
ronavetületekkel és koronaátmérõk-
kel is megörvendeztetett bennünket
(6. ábra), így lehetõségünk nyílt egy
speciális fakészletbecslõ módszer
tesztelésére. 

Fekete Lajos szerint (Erdõrendezés-
tan, Selmeczbánya, 1903): „A tapaszta-
lat állítólag azt mutatja, hogy a fa ko-
ronája által elfoglalt terület átmérõje a
fa mellmagassági átmérõjének 20-szo-
rosát szokta kitenni…” 

Az átlagfás fatérfogat-számításunk-
nál alkalmaztuk ezt az egyszerûsített
megközelítést, és meglepõ módon
nem kaptunk túl nagy eltérést az er-
dõrészlet teljes fakészletének vonatko-
zásában (4. táblázat). Lényeges, hogy
ebben az esetben a fakészlet kiszámí-
tásához csak és kizárólag távérzékelt
adatokat használtunk fel. Feltételez-
zük, hogy a koronavetület és a mell-
magassági átmérõ viszonyszámának jö-
võbeni részletesebb vizsgálatával e
becslõmódszer pontossága tovább nö-
velhetõ.

Mire erre a pontra eljutottunk, már
jó pár akkumulátort lemerítettünk a
Phantomban, és mind a kamera beállí-
tásait, mind a repülés beállításait pró-
báltuk optimalizálni. A kamera beállí-
tásai a legtöbb fotós számára
ismerõsek lehetnek, hiszen itt is az ér-
zékenységgel (ISO), a rekesszel és a
záridõvel kell „játszani”. 

Az igazán új kérdéskör a repülés
tervezése, melynél minden mindennel
összefügg. A legfontosabb tényezõ az
energiaforrás, hiszen egy akkumulátor-
ral 20-25 percet tudunk a levegõben
tölteni. A képek közti átfedést érdemes
80–85%-ra állítani, a felszállási ponttól
számított repülési magasságot 80 és
150 méter közé. Ezen kopterek sebes-
sége elérheti a 20 m/s-ot is. Nekünk
azonban, hogy képeink ne mosódja-
nak el, 9 m/s-nál nagyobb sebességet
nem érdemes választani.

A nyári törzsszámbecslések után is
akadt munkája Phantomunknak, hi-
szen az általunk kezelt területeken
vadkárbecslésekhez hívtuk segítségül.
Komoly támogatást nyújthat a kár meg-
ítélésében, hiszen egzakt képet ka-
punk a kárról. A képeken ugyanis jól
kivehetõk a különbözõ káresetek, a
vadkár mellett például megfigyelhe-
tünk esetlegesen víznyomásos terüle-
teket, vagy ha netán gyommal fertõzött
a terület, azt is könnyen le tudjuk ha-
tárolni. Az ortofotó-mozaik elõállítása
után ezeknek a területrészeknek a
nagyságát akár m2 pontosan is meg le-
het ítélni. Az ortofotók az alkalmazott
modellre vetített felvételek, amelyek
pontos méréseket tesznek lehetõvé.
Így reális képet kaphatunk a tábláról,
és sok felesleges, kellemetlen dologtól
megkímélhetjük magunkat.
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1. táblázat. Fakészletbecslés törzsszám, átlagfa alapján a Király-féle képlet 
alkalmazásával a Csákánydoroszló 9I-ben (9,25 ha)

2. táblázat. Törzsszámbecslés a Csörötnek 22 G3 tanító paramétereivel 
a Csörötnek 22 G4-re fakorona-modell alapján

3. ábra. Csákánydoroszló 9I erdõrészlet
ortofotóján feltüntetett mintaterületek

4. ábra. Domborzatmodell a LiDAR360
programcsomaggal a Csörötnek 22 G3-ban

5. ábra. Fakoronamodell a LiDAR360 prog-
ramcsomaggal a Csörötnek 22 G3-ban

6. ábra. Koronaátmérõk a LiDAR360 prog-
ramcsomaggal a Csörötnek 22 G3-ban
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Sajnos az Igazgatóságunkon 2017
augusztusában bekövetkezett viharkár-
nak még tavaly õsszel is lett folytatása.
A kis zárványterületek felmérésében
nélkülözhetetlen légifényképeket is a
Phantomunkkal csináltuk. A friss orto-
fotók nagymértékben megkönnyítik
végsõ döntésünket a levágandó terüle-
tet illetõen.

Tavaly, az év végéhez közeledve,
aktuálissá vált a részterületes vég-
használattal érintett erdõrészletek ál-
lományrészeinek felmérése. Az eddi-
gi GNSS-mérés helyett ezen a téren is
bevetettük madarunkat. A feladatot
töredék idõ alatt sikerült teljesíte-
nünk, hiszen a gép helyettünk járta
be a területet. Ezzel a módszerrel
egyszerre több legyet ütünk egy csa-
pásra, hiszen megkapjuk a lejelentés-
hez szükséges adatokat, a terület leg-
frissebb ortofotóját, valamint
domborzatmodellt is készíthetünk a
képek alapján. 

A domborzatmodell fontosságát
nem lehet eléggé hangsúlyozni, hiszen
ennek alapján a QGIS ingyenes prog-
ramban pár gombnyomással vízrende-

zést segítõ kiértékelést készíthetünk (7.
ábra). A késõbbiekben, mikor az er-
dõnk növekedésnek indul, rendelke-
zésre állnak majd az „alapok”, így köny-
nyen és precízen számolhatunk majd
famagasságot, amibõl a fakészletre is
következtethetünk.

Kiszakadva a szakmai munkákból,
sokszor használtuk kopterünket köz-
jóléti tevékenységeink kapcsán. Va-
dászházak népszerûsítésén, kilátók
tervezésén, egészen a konkrét
munkafolyamatok megörökíté-
sén át számos területen beve-
tettük a Phantomot.

Mindent összegezve
elmondható, hogy való-
ban sokoldalúan hasz-
nálhatók a kopterek az
erdõgazdálkodás terü-
letén. A technika fejlõdésé-
vel új technológiák alakulhat-
nak ki – gondoljunk csak a
drónos permetezésre –, melyek segít-
ségével megoldásokat találhatunk az
ágazatokat érintõ munkaerõhiányra,
ezek mellett munkánk egyszerûbbé,
naprakésszé és precízebbé válhat.

Rengeteg kérdés merült fel a mun-
kánk közben, melyekre igyekszünk
megtalálni a válaszokat. Társaságunk,
a Szombathelyi Erdészeti Zrt. ennek
okán is szervez egy tapasztalatcserét,
ez év május 16-ára. 

Célunk, hogy precíziós módszerek
alkalmazását teszteljük az erdõgazdál-
kodásban. Ezért meghívtunk több szak-
embert a Soproni Egyetemrõl, Magyar-
ország legnagyobb DJI drón importõrét
a MyActionCam Magyarország Kft.-t,
valamint a precíziós mezõgazdaságban
élen járó Agrolánc Kft.-t. 

A cégek szakembereivel egyeztetve
bemutatásra kerülnek különbözõ kate-
góriájú kopterek, permetezõ drónok,
önmûködõ, és sorközápoló gépek, va-
lamint különbözõ csávázási, illetve
vegyszerezési eljárások is. Reméljük, a
tapasztalatcsere eléri célját, és sok

hasznos információval leszünk gazda-
gabbak, amit kamatoztathatunk majd
az erdõgazdálkodás területén.

Irodalomjegyzék, hivatkozások
1.: Czimber Kornél – Király Géza – Brolly Gá-

bor: Légi lézeres letapogatás adatfeldolgozó

modul fejlesztése Digiterra Map szoftverhez

(https://docplayer.hu/23930441-V-kari-tu-

domanyos-konferencia.html)

2.: Király László (1981): Hazai fatömegtáb-

láink függvényesítése, Sopron.

3.: Fekete Lajos (1903): Erdõrendezéstan. Sel-

meczbánya.

Az általunk használt szoftverek:
GRASS GIS (r.geomorphon algoritmus) (https://

grass.osgeo.org/)

Quantum GIS (megjelenítés) (https://qgis.org)

topoXmap (megjelenítés, IWS kísérleti modul)

(http://topolynx.hu/)

Agisoft Photoscan (Metashape) (https://www.agi-

soft.com/)

LiDAR 360 (https://greenvalleyintl.com) 
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3. táblázat. Fakészletbecslés törzsszám, átlagfa alapján a Király-féle képlet alkalmazásával a Csörötnek 22 G3-ban

4. táblázat. Fakészletbecslés törzsszám, átlagfa alapján a Király-féle képlet alkalmazásával távérzékelt adatok alapján a
Csörötnek 22 G3-ban

7. ábra. QGIS szoftverrel a vízgyûjtõk elem-
zése a Rábagyarmat 4-6 tagban

8. ábra.
151 kép-

bõl legyár-
tott ortofotó

kivágat a Rába-
gyarmat 4-6 tagról
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A francia erdõvagyon
Franciaország erdõterülete nagyságren-
dekkel nagyobb, mint hazánké, mint-
egy 16,7 millió hektár, ami az ország
területének 28,6%-át jelenti. Ebbõl 25%
köztulajdonú (állami vagy önkormány-
zati) és 75% magántulajdonú erdõ. 

Az erdõgazdálkodásnak és fafeldol-
gozásnak a politika hosszú évek óta
igyekszik érdemi lendületet adni, mivel
ez utóbbi – egyelõre – nem tudja kihasz-
nálni a benne rejlõ potenciált. Az éves
kitermelés jóval alatta marad az éves nö-
vedéknek. A kitermelt fa jelentõs része
rönkként a határon túlra kerül, a feldol-
gozott faanyag importja ugyanakkor na-
gyon jelentõs, pedig a francia ipar is ké-
pes lenne a feldolgozásra.

„Sikerül-e lendületbe hozni a fran-
cia faipart?” – nem elõször és nem utol-
jára tette föl ezt a kérdést a francia po-
litika, amikor 2009-ben Nicolas
Sarkozy akkori köztársasági elnök
meghirdetett egy ambiciózus ágazatfej-
lesztési programot, majd François Hol-
lande néhány évvel késõbb szintén be-
jelentett egy hasonlót, ám egyik sem
hozta el a kívánt fellendülést. 2018 no-
vemberében a francia kormány újabb
döntést hozott az erdészeti és faipari
ágazat élénkítésérõl. A tárcaközi terv-
ként beharangozott programban a kor-
mány három fõ prioritást tûzött ki:

– a favagyon fenntartható kezelése
és kitermelése;

– a végtermékek piacának fejlesz-
tése;

– az innováció és a beruházások tá-
mogatása;

– az ágazat környezeti hatékonysá-
gának növelése és a vidéki terü-

letek fejlõdéséhez való hozzájá-
rulásának erõsítése.

Mindegyik területhez irányító tárcát
rendelt a kormány, meghatározva egy-
ben a végrehajtás határidejét, az egyes
fõ pontokon belül pedig összesen 18
intézkedéscsomagot állítva föl.

Hogy ennek lesz-e valamilyen ha-
tása, azt még korai megjósolni, bár

szakmai körökben sokan meglehetõ-
sen szkeptikusak. Érezhetõ viszont,
hogy a faanyag egyre inkább felérté-
kelõdik a gazdaságban és meghatáro-
zó szerepet kap a bioökonómiában, a
fenntartható gazdaságban, sõt a klíma-
változás elleni küzdelemben is, mint
a szénmegkötés egyik nagyon hatásos
eszköze. 

Egyértelmû viszont, hogy érdemi
elõrelépés csak egy jól szervezett ága-
zatban érhetõ el, ezért kiemelt fontos-
sága van a szakmai szervezeteknek és
a szakmaközi szervezõdéseknek. Ilyen

a FIBOIS Grand Est1 melyet Lotaringiá-
ban a GIPEBLOR testesít meg. A szak-
maközi szervezet az erdészetben és
faiparban az alábbi fõ feladatokat vál-
lalja fel: 

– a vállalatok gazdasági megerõsö-
dését; 

– a faanyag valorizálását a piacon; 
– a termékpálya, a szakma és a

képzés promócióját; 
– a vállalatok nyersanyag-ellátásá-

nak biztosítását; 
– az ismeretek terjesztését és az in-

nováció népszerûsítését. 
Fontos a kutatás és a felhasználók

közötti párbeszéd erõsítése, különö-
sen egy olyan ágazatban, ahol a sze-
replõk zöme tõkeszegény mikro- és

kisvállalkozás, így méretük egyértel-
mûen akadálya az innovációs tevé-
kenységnek. Ezért a szervezet fontos
feladata, minél szorosabban összekap-
csolni a vállalati partnereket a kutatás
és a szakképzés szereplõivel. Emellett
segíti az egyes vállalkozásokat a
Grand Est régió faanyagának minél
nagyobb arányú helyben történõ fel-
dolgozásában, valamint olyan projek-
tek megvalósításában ahol a fára ala-
pozott hozzáadott-érték elõállítása a
fõ cél, lehetõleg uniós támogatásokat
is igénybe véve.

NEMZETKÖZI ÁGAZATI HÍREK

Erdõgazdálkodás és faipar Északkelet-
Franciaországban

Dr. Koltay András*, Dr. Szabó Orsolya*, Majsai Erika*, 
Gresóné Nesuta Marianna**, Dr. Somogyi Norbert**

* NAIK-ERTI
** Magyarország Nagykövetsége, Párizs
1 http://www.foretbois-grandest.com/ 

A Külgazdasági és Külügyminisztérium Tudománydiplomáciai Fõosztályának
támogatásával megvalósult projekt keretében 2018. november 19–23. között
az ERTI kutatóiból álló küldöttség vett részt az északkelet-franciaországi Vo-
gézek megyében szervezett kapcsolatépítõ látogatássorozaton. Az utazás fó-
kuszában a klímaváltozás következményeit kezelni képes fenntartható erdé-
szet és faipar állt, ennek eredményeit és tanulságait mutatjuk be most induló
háromrészes cikksorozatunkban.

1. ábra. Az ONF bükk származási kísérlete Verdun mellett
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Az erdõmûvelés és erdészeti kutatás
legfontosabb szereplõi

A szakmai szervezetek legfõbb oszlo-
pa az Office National de Forêt (ONF2)
azaz az Állami Erdõkezelési Hivatal, az
õ feladata a köztulajdonban (állami
vagy önkormányzati) lévõ franciaor-
szági erdõk kezelése. Ez az ország eu-
rópai területén 4,6 millió hektárnyi er-

dõt jelent, ami az erdõállomány
egynegyede. (Ezenfelül az ONF továb-
bi 6,4 millió hektár erdõt kezel a fran-
cia tengerentúli területeken, elsõsor-
ban Francia Guyanában.) 

Az európai részen, az állami erdõk
területe 1,7 millió hektár (9%), míg a
15 600-nál is több önkormányzat tulaj-
donában összesen 2,9 millió hektár
(16%) erdõ van. A fennmaradó 75%
magántulajdon. 

Ezek az arányok azonban régión-
ként jelentõs eltéréseket mutatnak,
Északkelet-Franciaországban például a
köztulajdonú erdõk aránya eléri a 60%-
ot. Elsõsorban a magántulajdonú er-
dõknél jellemzõ a rendkívül kis parcel-
laméret, ami az erdõvagyon kezelését
és hasznosítását is hátrányosan befo-
lyásolja. 

A PEFC-minõsítésû erdõk területe
5,1 millió hektár: ez lefedi a teljes álla-
mi erdõterületet és az önkormányzati
erdõk 57%-át. Az ONF országos szin-
ten igen változatos erdõállományokat,
természetszerû erdõket és ipari faültet-
vényeket egyaránt kezel. A legna-
gyobb francia trópusi erdõterület Fran-
cia Guyanában található, ezt az ONF

az Amazóniai Nemzeti Parkkal3 közö-
sen kezeli. 

Az ONF országosan 9500 fõt foglal-
koztat, erdészeti szakmunkásokat, er-
désztechnikusokat és felsõfokú vég-
zettségû szakembereket. Az ONF-en
belül hat területi és öt regionális igaz-
gatóság található, ezek alatt 51 területi
ügynökség és 320 területi egység mû-
ködik, a koordinációt az országos köz-
pont végzi. 

Éves szinten 12 millió köbméter fát
termelnek ki, ez 2017-ben az állami er-
dõk esetében 5,6 millió m3-t, az önkor-
mányzatiaknál 6,3 millió m3-t jelentett,
ami jól mutatja, hogy az állami erdõk
esetében arányaiban jóval nagyobb
mennyiség kerül a piacra, mint az ön-
kormányzati erdõkbõl. 

Az ONF árbevétele 2017-ben 847,3
M€, költsége 855,5 M€ volt. Az ONF és
az erdõtulajdonos önkormányzatok or-
szágos szövetsége FNCOFOR4 közös
tulajdonában van az ONF Energie vál-
lalat, amelyet az energetikai hasznosí-
tás céljára kitermelt faanyag értékesíté-
sére hoztak létre, míg az ONF
International5 elsõsorban a szerves
szénmegkötéssel kapcsolatos ONF-in-
formációk külföldi valorizálását végzi. 

Míg az erdõgazdálkodást területi
alapon szervezik, a kutatás-fejlesztés
egy országos hatáskörû egységen be-
lül, a Kutatási és Innovációs Osztályon
történik. Elsõdleges küldetése a fran-
cia erdõvagyon fönntartható kezelésé-
hez szükséges szakmai és tudományos
ismeretanyag biztosítása, amelyben
mára meghatározó szerepet tölt be a
klímaváltozáshoz történõ alkalmazko-
dás problémaköre.

A kutatási és innovációs osztályon
belül összesen 8 regionális iroda (eb-
bõl egy Francia Guyanában) mûködik,
összesen 75 fõvel, 325 kísérleti terüle-
ten folytatnak kutatómunkát önállóan
és különbözõ partnerekkel együttmû-
ködve, többek között az INRA-val, Irs-
teával, CNRS-szel és különbözõ egyete-
mekkel. A kutatások fõ témakörei a
fenntarthatóság, klímaváltozás, innová-
ciók és az erdõvédelem. 

Az elméletben és a gyakorlatban
egyaránt nagy hangsúlyt kap a klíma-
változás és az ehhez történõ alkalmaz-
kodás kérdésköre. A kedvezõtlen vál-
tozások nyomán az ország északi
területein igen sebezhetõvé váltak az
erdõk, a problémára különbözõ módo-
kon próbálnak megoldást találni. 

Az egyik fõ irány a déli országrésze-
ken található, melegebb és szárazabb
klímához alkalmazkodott állományok

szaporítóanyagával északon történõ te-
lepítés, de nem tartják ördögtõl való-
nak az idegenhonos, a változó viszo-
nyokat jobban toleráló fafajok
alkalmazását sem. A francia kutatók és
közvélemény részérõl sokkal elfoga-
dottabb az új fajok betelepítése, mint
ahogy hazánkban tapasztalható. 

Ezt a törekvést segítik az ONF által
kifejlesztett klíma- és elterjedési model-
lek. A francia–magyar együttmûködés-
hez jó alapot adhat a NAIK-ERTI kuta-
tói által kifejlesztett, magyarországi
szaporítóanyag-transzfer internetes app-
likációja. 

Ami az akác létjogosultságát illeti a
francia erdõgazdálkodásban, az ONF
képviselõi szerint a fajt kiválóan lehet
hasznosítani, mivel a várható klímavál-
tozás miatt sok terület alkalmatlan lesz
a hazai fajok telepítésére, míg az akác-
nak ezek megfelelõek lehetnek. Emel-
lett megítélésük szerint az akác faanya-
ga rendkívül értékes tulajdonságokkal
bír, akár részleges trópusi faimportot is
helyettesíthet. 

Franciaországban az erdõgazdálko-
dókat a megyei agrárkamarák is segí-
tik. A francia agrárkamarai választási
rendszerben a megyei kamarák össze-

tétele hûen tükrözi az adott megye me-
zõgazdaságának szerkezetét, az egyes
termékpályák egymáshoz viszonyított
jelentõségét. Ezért nem véletlen, hogy
a Vogézek megyei kamaránál hangsú-
lyos az erdõgazdálkodás. 

További sajátosság, hogy Franciaor-
szágban igen jó munkamegosztás mû-
ködik a magán- és állami fenntartású
erdõket felügyelõ köztestületek között.
A Vogézek megyei erdészeti szövetség
képviselõje egyben a magánerdõk or-
szágos szövetségének az elnöke is. 
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2 http://www.onf.fr/ 
3 http://www.parc-amazonien-guyane.fr/fr 
4 http://www.fncofor.fr/ 
5 https://www.onfinternational.org/

2. ábra. Az ONF piros háromszögével jelölt
fákat nem lehet kivágni, mivel ezeknek fon-
tos szerepük van a biológiai sokféleség meg-
õrzésében (madárodú, fészkelõhely)

3. ábra. Az ONF által megjelölt, kivágható fa
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A CNPF6 (Országos Erdészeti Tulaj-
donosi Központ) a magánerdõ-tulajdo-
nosokat szolgáló közintézmény, amely
3,5 millió erdõtulajdonost, összesen 11
millió hektár erdõt, a nemzeti erdõte-
rület mintegy 20%-át tömöríti. A CNPF

összesen 11 regionális központot, va-
lamint az IDF (Erdészeti Fejlesztési In-
tézet) alkalmazott kutatási és innováci-
ós intézetet egyesíti. 

A köztestületként mûködõ CNPF
összehangolja a magánerdõ-kezeléssel
kapcsolatos munkákat, ellenõrzi azok
végrehajtását, miközben munkáját a
minisztérium szakmailag illetékes fõ-
osztálya kíséri figyelemmel. Jól mutatja
a kamara és a CNPF erdõgazdálkodás-
ban betöltött súlyának különbségét,
hogy míg az agrárkamaránál országo-
san 50 fõ, addig a CNPF-nél 500 fõ fog-
lalkozik az erdõgazdálkodással. Mivel
az erdõk, gazdaságilag is eredményes
mûvelése mindenkinek közös érdeke,
az agrárkamara, az ONF és CNPF na-
gyon szoros együttmûködésben dolgo-
zik. Kiemelt feladatuk a kisebb erdõ-
birtokosok oktatása, képzése, és
folyamatos tájékoztatása. 

Mi történik az erdõben?
Az erdészeti munkákban – ültetés, ápo-
lás, fakitermelés, feldolgozás – nagy
szerepet játszanak a kisebb magánvál-
lalkozások. Ilyen a Parmentier Frères
családi vállalkozás. Az Épinal mellett ta-
lálható Parmentier Frères egy 1976-ban
alapított családi vállalkozás, mely két te-
lephelyen, 110 nehézgépjármûvel, 4000
m3-es raktárkészlettel, jelentõs faipari
vállalkozásnak számít a régióban. 

A cég nem rendelkezik erdõterület-
tel, az ONF megbízásából végzik a pá-

lyázati úton elnyert területeken a faki-
termelést. A kitermelt faanyag felhasz-
nálásának legnagyobb részét a tûzifa-
és az aprítéktermelés jelenti. 

A kitermelési munka lehetõségét az
ONF hirdeti meg, melyre a régió faki-
termelési vállalkozói licitálnak, és a leg-
sikeresebb cég nyeri el a kitermelési
engedélyt. Elõhasználat esetén a kivá-
gandó fákat az ONF jelöli ki, nemcsak
fizikailag, hanem a GPS-koordinátákat
is pontosan megadva. 

A cég tarvágást és nevelõvágásokat
egyaránt végez, azonban a tarvágásból
származó anyagot megfelelõ géppark
hiányában nem dolgozzák fel, hanem
azonnal továbbértékesítik. Ezzel szem-
ben a gyérítésbõl származó, 45 cm át-
mérõ alatti faanyagot a telepükre szál-
lítják, majd feldolgozás után tûzifaként
vagy aprítékként hozzák forgalomba.
Az ONF utólagosan is és munkavégzés
közben is ellenõrzi a kitermelést. 

A mûveleti sorrend szerint a faanya-
got kivágják, majd legallyazzák, 5 mé-
teresre választékolják már a területen.
Ezt követõen kiközelítik egy külsõ ra-
kodóra, majd ott kamionra rakják és a
telephelyre szállítják. 

A francia természetvédelmi elõírá-
soknak megfelelõen a 7–10 cm alatti
faanyagot a területen hagyják. A telep-
helyre beszállított fa-
anyagból a 40 cm átmérõ
fölötti részeket 1 méte-
resre vágják és hasítják,
40 cm alatt különbözõ
hosszúságra darabolják
és hasítják. A szabályta-
lan alakú rönköket és ve-
gyes vastagságú ágakat,
faanyagot aprítékolják.
Az aprítékot 6–8 hónapos
szárítás után értékesítik. 

A vállalkozás többnyi-
re önkormányzati intéz-
ményekbe és vállalko-
zóknak szállít aprítékot
és tûzifát, általában Épi-
nal 20 km-es körzetében és legalább 3
m3 fölötti mennyiségben.

Emellett hétvégenként önkiszolgáló
faanyag-értékesítést is tartanak a tele-
pen, amikor bárki helyben vásárolhat
és elszállíthat tõlük faanyagot. 

A hasított tûzifa ára Épinal körzeté-
ben 55 €/m3, az apríték ~30 €/m3. Az ap-
ríték szállítására saját speciális géppark-
juk van, amelynek segítségével teljesen
automatizálható a ki- és berakodás.
A tulajdonos szerint Franciaországban
megéri fával fûteni, mivel a mai napig
sok a viszonylag drága és elavult fûtõ-

olajos fûtés, és a környezetvédelmi elõ-
írások és az áremelkedések miatt a jö-
võben tovább fog növekedni a tûzifa
iránti kereslet.

A vállalkozásnak a tûzifa és az apríték
értékesítése csak mellékjövedelemnek
számít, 3–4 € haszna van mindössze 1 m3

tûzifán. Ez az összeg nem fedezi az elõ-
állítás költségeit sem, mindössze a rek-
lámcélokra elég. A jövõben a növekvõ
üzemanyagárak miatt csökkenhet is a
nyereségük, mert nem akarnak árat
emelni, hogy megtarthassák a vevõkörü-
ket. Ezért nem meglepõ, hogy a cég két
legfontosabb árbevételi forrása az áram-
szolgáltatónak végzett munka, a légveze-
tékek vonalának tisztántartása, valamint
az ONF által megrendelt véghasználatok-
ból, gyérítésekbõl származó bevétel.

A vállalkozás mindemellett a téli
idõszakban hóeltakarítást is végez,
részben az önkormányzatok megbízá-
sából a közutakon, részben pedig kü-
lönféle vállalatok, bevásárlóközpontok
parkolóinak, magánútjainak síkosság-
mentesítését biztosítják, mintegy 500
hektárnyi területen. 

Az éves munkarendjük szerint ta-
vasszal és nyáron végeznek fakiterme-
lést, augusztusra befejezik ezt a mun-
kát, november végéig feldolgozzák a
kitermelt faanyagot. 

A téli idõszakban elsõdlegesek a hó-
eltakarítási és vezeték-karbantartási
munkálatok. A hóeltakarításra és a tû-
zifa-elõállításra azért van szükségük,
hogy egész évben munkát tudjanak
biztosítani a 16 állandó alkalmazottjuk-
nak. A családi vállalkozás éves árbevé-
tele 2 millió €, évente 130 000 € érték-
ben vesznek fát az ONF-tõl. 

A cikksorozat elkészültét a Külgaz-
dasági és Külügyminisztérium Tudo-
mánydiplomáciai Fõosztályának tá-
mogatása tette lehetõvé.

Fotó: Dr. Somogyi Norbert
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4. ábra. Kötegelt bükk tûzifa lakossági ér-
tékesítéshez (Parmentier Freres családi
vállalkozás, Épinal)

5. ábra. Értékesítésre kész faapríték (Parmentier Freres,
családi vállalkozás, Épinal)
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Hazánkban a kalapos gombák rovarközössége feltárt
(Dely-Draskovits 1974), ezzel szemben a taplógombák ro-
varközösségével eddig nagyon kevesen foglalkoztak, pedig
ahhoz, hogy az erdei életközösségben a lebontás folyama-
tát teljes egészében megismerjük, szükséges e résztudo-
mány ismerete is. 

Bevezetés
Taplógombákat fogyasztó rovarok vizsgálatával a skandináv
országokban már többen foglalkoztak, míg Magyarországon
nagyon kevés ilyen jellegû adat áll rendelkezésünkre, ezért
is esett a választásunk e terület feltárására. Jelenlegi vizsgá-
lataink során a taplógombákból kinevelt rovarok közül ki-
zárólag a bogarakkal foglalkoztunk. 

A faanyag elbontását a xilofág rovarok kezdik meg, me-
lyet a taplógombák megjelenése követ. A faanyagot a tap-
lók teszik felvehetõ formátumúvá a dekomposztálók számá-
ra. Végezetül a taplógombákat a gombabogarak fogyasztják
el. A vizsgálataink célja a bükktaplóhoz kötõdõ bogárkö-
zösség feltárása volt, az ásotthalmi Bedõ-ligetben.

Anyag és módszertan
A 4-4 db Fomes fomentarius (1. ábra) termõtestet 2015 ok-
tóbere és 2016 októbere között négyhetente, azaz minden
hónap utolsó hétvégéjén gyûjtöttük be, ugyanazon tápnö-
vényrõl, egy fekvõ vénic szilrõl (Ulmus laevis) (2. ábra). 

Jelenlegi munka a szakdolgozat eredményeit kívánja be-
mutatni, ezért 2015 októbere és 2016 augusztusa között ki-
nevelt bogárfajok kerülnek bemutatásra. 

Az ásotthalmi Bedõ-liget 4,38 hektár kiterjedésû ültetett
erdõ, amely Csongrád megyében, Szegedtõl 35 km-re he-
lyezkedik el. A területen található tájékoztató táblán olvas-
ható, hogy az erdõt 1908-ban Kiss Ferenc ültetette Bedõ Al-
bert 70. születésnapjára. 

A Bedõ-liget (Ásotthalom 18/E) a Dalerd Zrt. Ásotthalmi
Erdészetéhez tartozik. Változatos fafaj-összetételû, elõfordul
kocsányos tölgy, platán, vénic szil és fekete dió is (URL 1). 

A termõtestek begyûjtésénél az egészséges, kirepülési
nyílásokat nem tartalmazó termõtesteket választottuk. A tap-
lógombákat nem tisztítottuk meg a termõtestek komplexitá-
sának megõrzése céljából. A gyûjtés során a termõtesteket
papírzacskókban helyeztük el, amelyre feljegyzésre kerültek
a gyûjtéssel kapcsolatos fontosabb adatok. 

A mintákat laboratóriumi körülmények között az Erdõ-
mûvelési és Erdõvédelmi Intézet rovarkeltetõjében helyez-

tük el, ahol 16:8 volt a megvilágított és sötét órák aránya. A
páratartalom 60%-os, a hõmérséklet pedig 20±1 °C. A neve-
lõ zacskók ürítését 6 hetente végeztük el. Az ismeretlen, va-
lamint a kérdéses bogárfajok meghatározásában dr. Merkl
Ottó, a Magyar Természettudományi Múzeum fõmuzeoló-
gusa segített, akinek a munkáját ezúton is köszönöm.

Eredmények és következtetések
Az összes begyûjtött F. fomentarius termõtest fekvõ vénic
szil holtfáról származik. A 3. ábrán jól látható, hogy a gyûj-
tési idõszak melyik hónapjához milyen fajszám tartozik. A
februárban gyûjtött termõtestekbõl nem sikerült egy fajt sem
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Új rovatunkban régóta dédelgetett szerkesztõségi elképzelésünket indítjuk útjára, amikor az Erdõmérnöki
Karon készült diplomamunkákból válogatunk. A Kar vezetését,  intézeteinek oktatóit csak biztatni tudjuk,
hogy kövessék a következõ néhány lapszámban megjelenõ cikkek jó példáját! Ösztönözzék a hivatásukat el-
kezdõ kollégákat, hogy készítsék el a diplomamunkájukat összefoglaló kivonatos kéziratokat, hiszen folyó-
iratunk ezek megjelentetésével lehetõséget teremt a fiatal szakemberek számára, hogy a szélesebb szakmai
nyilvánosság elé lépjenek. S ezzel maguk is író-olvasó szakemberré váljanak. Az Olvasókat pedig arra kér-
jük, kellõ beleérzéssel fogadják a kezdõ lépéseket…!        

Bükkfatapló (Fomes fomentarius L.)
bogárközösségének éven belüli változása

Andrési Réka – Gemenc Zrt. Erdõgazdálkodási Osztály

Dr. Tuba Katalin – egyetemi adjunktus, SOE EMK EMEVI

1. ábra. Fomes fomentarius (Fotó: Andrési Réka) 

2. ábra. Ulmus laevis, a tápnövény (Fotó: Andrési Réka)  
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kinevelni. Ennek oka lehet, hogy ebben a hónapban nem
mozognak a gombabogarak, áttelelhetnek, és valószínûleg
a begyûjtött termõtestek egyikében sem voltak áttelelõ fa-
jok. A novemberi, decemberi és a májusi, júniusi hónapok
bogárközössége a legdiverzebb.

A szakdolgozatban bemutatott gyûjtési idõszakban össze-
sen 10 faj 548 egyedét határoztunk meg. A legnagyobb
egyedszámú a Bolitophagus reticulatus (253 egyed) és a
Dorcatoma robusta (123 egyed) volt. 

Csak 1-1 egyedét találtuk a Litargus
connexus és a Mycetophagus quadripus-
tulatus fajoknak. Ezen fajok taplógom-
bákban is, és kéreg alatt is élhetnek. A
Paromalus flavicornisból és a Tenebroi-
des mauritanicusból is 1-1 egyedet hatá-
roztunk meg. Az utóbbi fajok ragadozó
életmódot folytatnak, így valószínûleg a
termõtestekkel kapcsolatban lévõ más
rovarfajok vonzották oda õket.

A 4. ábrán azon fajok százalékos
egyedszám-eloszlása látható, amelyek
1-nél nagyobb egyedszámban kerültek
elõ a nevelések során. A B. reticulatus
az összes egyedszámát tekintve 46%-os
arányban, míg a D. robusta 23%-os arányban, a Neomida
haemorrhoidalis pedig 14%-ban került elõ a nevelések so-
rán. A B. reticulatus és a N. haemorrhoidalis ilyen magas
arányára utal a szakirodalom is, miszerint ezen fajok tipiku-
san F. fomentariusokhoz kötõdnek. 

Az õszi mintákból összesen 61, téli mintákból 145, tava-
szi mintákból 305, míg a nyári mintákból 37 egyedet hatá-
roztunk meg. A legtöbb, 126 egyedet az áprilisban begyûj-
tött termõtestekbõl neveltük ki. 

A tavasszal gyûjtött F. fomentariusok
bogárközössége mutatkozott a legna-
gyobb egyedszámúnak, bár fontos hoz-
zátenni, hogy ezek még csak részered-
mények, hiszen még nem telt el teljes
egészében az egyéves vizsgálati idõ-
szak a szakdolgozat leadásakor, de
egyelõre azt a következtetést vonhatjuk
le, hogy a tavasszal begyûjtött termõ-
testek bogárközössége a legdiverzebb
és a legnagyobb egyedszámú (5. ábra).

Az elõzetes eredmények alapján arra
a következtetésre jutottunk, hogy felte-
hetõen a Mycetophagidae család kine-
velt tagjai lárva, pete vagy báb alakban
vészelik át a telet, hiszen a téli hóna-

pokban e család egyik fajával sem találkoztunk. M. quadri-
pustulatust csak májusban figyeltük meg, míg L. connexust
pedig csak júniusban. Az Anobiidae, a Ciidae és a Teneb-
rionidae család tagjai imágó alakban telelnek, mivel e csalá-
dok fajai a téli hónapokban is megtalálhatóak voltak. 

Feltehetõen a meghatározott bogarak többsége többnem-
zedékes, hiszen több ürítésnél, akár évszakos eltéréssel is
megtaláltuk õket. Az életciklusuk gyors lehet, a kikelést kö-

vetõen rögtön párosodhatnak (pl.: B. reticulatus, D. robus-
ta, N. haemorrhoidalis).

A skandináv országokban végzett kutatásokban megálla-
pították, hogy a mikofág rovarok nem mindegyike polifág,
található köztük specifikus is, amely egy bizonyos gomba-
fajhoz kötõdik (Hackman–Meinander 1979, Lacy 1984,
Hanski 1989). A jelenlegi kutatásunkban mi is találtunk
olyan fajokat (pl.: B. reticulatus), amely kifejezetten a bükk-
fataplóhoz kötõdik.
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3. ábra. Az egyes hónapokban gyûjtött mintákhoz tartozó fajszám

5. ábra. Az egyes hónapokban gyûjtött termõtestekhez tartozó egyedszám

4. ábra. Az egyedszámok eloszlása %-os arányban



A miniszter a megemlékezésen túl öröm-
teli kötelességnek nevezte, hogy elisme-
résünket fejezzük ki mindazoknak, akik
kimagasló szakmai munkájukkal járultak
hozzá nemzetünk gyarapodásához és a
magyar agrárium megerõsödéséhez.

Az 1848/49-es forradalom és szabad-
ságharc évfordulója alkalmából a köz-
társasági elnök úr által adományozott, 

Magyar Érdemrend Lovagkeresztje 
kitüntetést kapott:

Dr. Jung László György, az Egererdõ
Erdészeti Zrt. vezérigazgatója, a fenn-
tartható erdõ- és vadgazdálkodás terü-
letén végzett négy évtizedes munkájá-
ért, a megújuló energiaforrásként
hasznosítható erdei biomassza felhasz-
nálásában elért kutatási eredményeiért.

Schumacher István, a VERGA
Veszprémi Erdõgazdaság Zrt. nyu-
galmazott vezérigazgatója, a Zirci
Erdészet volt igazgatója, négy évtize-
des erdészeti, erdõmérnöki pályafutá-
sa során végzett magas színvonalú
szakmai és eredményes vezetõi mun-
kájáért.

Magyar Arany Érdemkereszt 
kitüntetést kapott:

Papp Gyula, az Északerdõ Zrt. erdé-
szeti vezérigazgató-helyettese, a si-
keres erdõfelújítás mellett a természeti
károk utáni helyreállításra is nagy
hangsúlyt fektetõ, eredményes vezetõi
munkájáért.

Dr. Sárvári János, a Magán Erdõ-
tulajdonosok és Gazdálkodók Or-
szágos Szövetségének volt ügyve-
zetõ elnöke, az Országos Erdészeti
Egyesület Wagner Károly Erdésze-
ti Szakkönyvtárának könyvtár õre,
a hazai magánerdõ-gazdálkodás fej-
lesztése érdekében végzett munkájá-
ért, a Vidékfejlesztési Programban
folytatott magas színvonalú tevékeny-
ségéért.

Tompa Miklós Károly, a Szom-
bathelyi Erdészeti Zrt. erdészeti
igazgatója, a Vas megyei állami erdõ-
gazdálkodás kiegyensúlyozott gazda-
sági mûködtetését szolgáló kiemelke-
dõ munkájáért.

Életfa Emlékplakett arany fokozata
kitüntetést kapott:

Sóvári Lajos az Északerdõ Zrt. nyu-
galmazott kerületvezetõ erdésze,
az erdõgazdálkodásban, az erdõ- és
vadállomány fejlõdése érdekében vég-
zett elkötelezett tevékenységéért, éle-
tútja elismeréseként.

Várfalvi József, az Északerdõ Zrt.
nyugalmazott erdõmûvelési osz-
tályvezetõ-helyettese, négy évtizede
az erdõgazdálkodásban végzett elhiva-
tott tevékenységéért, életútja elismeré-
seként.

Életfa Emlékplakett ezüst fokozata
kitüntetést kapott:

Bõdi Ferencné, a KASZÓ Zrt. nyugal-
mazott fahasználati osztályvezetõje,
az öt évtizedes elhivatott erdõgazdálko-
dási tevékenységéért, igazságügyi szak-
értõi munkájáért.
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Kitüntetett kollégák nemzeti
ünnepünk alkalmából

1848/1849 évfordulója kapcsán átadott elismerések

A kivívott szabadság nem csak, hogy
nem ajándék, azért ma is küzdeni
kell – jelentette ki Nagy István ag-
rárminiszter az 1848/49-es forrada-
lom és szabadságharc évfordulója
alkalmából tartott állami kitünteté-
sek átadásán, a Magyar Mezõgazda-
sági Múzeum és Könyvtárban.
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Füst Miklós, a Mecsekerdõ Zrt.
nyugalmazott kerületvezetõ erdé-
sze, a Sásdi Erdészet Bakócai kerületé-
ben végzett kiváló erdészeti tevékeny-
ségéért, vezetõi, közéleti munkájáért.

Lehoczky János, az Északerdõ Zrt.
Sajóvölgyi Erdészeti Igazgatóság
nyugalmazott erdõmûvelési mûsza-
ki vezetõje, négy évtizede az erdõgaz-
dálkodásban végzett elhivatott tevé-
kenységéért, életútja elismeréseként.

Stubán Árpád, a Bakonyi Erdé-
szeti és Faipari Rt. nyugalmazott
szakfelügyelõje, több évtizede a ba-
laton-felvidéki és bakonyi erdõkért
végzett kiváló tevékenységéért, ható-
sági munkájáért.

Szekeres György, a VERGA Vesz-
prémi Erdõgazdaság Zrt. nyugalma-
zott gazdasági vezérigazgató-helyette-
se, öt évtizede az erdészet szolgálatában
végzett kiváló vezetõi munkájáért, sike-
res közéleti szerepvállalásáért.

Életfa Emlékplakett bronz fokozata
kitüntetést kapott:

Dr. Marosi György, a Nemzeti Ag-
rárkutatási és Innovációs Központ,
Erdészeti Tudományos Intézet nyu-
galmazott tudományos fõmunka-
társa, három és fél évtizede az erdé-
szeti ökonómia és szervezés-kutatási
szakterületen végzett kimagasló tudo-
mányos tevékenységéért, társadalmi és
közéleti szerepvállalásáért. (Kitünteté-
sét nem tudta személyesen átvenni.)

Miszlang Lajos, a Baranya Megyei
Mezõgazdasági Szakigazgatási Hiva-
tal Erdészeti Igazgatóság nyugalma-
zott hatósági igazgatóhelyettese,
több évtizede a gazdálkodói, erdõfel-
ügyelõi és hatósági területen végzett
kiváló tevékenységéért, vezetõi mun-
kájáért, életútja elismeréseként.

Tóth László nyugalmazott erdõ-
mérnök, az Egererdõ Zrt. erdészet-
vezetõje, a Parádfürdõi Erdészetnél
végzett kiváló erdõgazdálkodási tevé-
kenységéért, vezetõi munkájáért.

Turóczy Ferenc, a Gemenci Erdõ-
és Vadgazdaság Zrt. nyugalmazott
mûszaki vezetõje, a Bátaszéki Erdé-
szet fahasználati tevékenységében vég-
zett kiváló vezetõi munkájáért, társa-
dalmi szerepvállalásáért.

Wagner Józsefné, a Szombathe-
lyi Erdészeti Zrt. nyugalmazott
számviteli vezetõje, két és fél évti-
zede az állami erdõk szolgálatában
végzett elhivatott gazdasági tevékeny-
ségéért.

Fagyas Zoltán, a Szabolcs-Szat-
már-Bereg Megyei Kormányhivatal
Nyíregyházi Járási Hivatal Agrár-
ügyi Fõosztály vadászati szakügyin-
tézõje, két évtizede a vadászati ható-
sági tevékenységéért, a vadászterületek
kijelölésében végzett kiváló munkájá-
ért.

Lázár Attila, a Zala Megyei Kor-
mányhivatal Zalaegerszegi Járási
Hivatal vadászati és halászati szak-
ügyintézõje, a hatósági és igazgatási
ügyek kiváló intézésében végzett elhi-
vatott tevékenységéért.

Az Országos Erdészeti Egyesület
szívbõl gratulál a kitüntetetteknek!

Forrás: Agrárminisztérium Sajtóiroda, 
Fotók: Pelsõczy Csaba/AM, 

Zétényi Zoltán
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A mostani tavaszi idõszakban 22 mil-
lió facsemete elültetésével járul hoz-
zá a kormány a magyar erdõk fenntar-
tásához – mondta az agrárminiszter
2019. március 21-én, Kismaroson. 

Az Erdõk Világnapja alkalmából rende-
zett ünnepségen Nagy István elmondta,
a facsemeték elültetése 2000-2500 hek-
tárnyi erdõterületet jelent. Hozzátette,
hogy az idei évben már 4800 hektárnyi
erdõterület telepítésére adott engedélyt
a minisztérium és jelenleg elbírálás alatt
van még 1200 hektárnyi erdõt lefedõ
kérelem. Az idén 6000 hektárral kívánja
növelni a magyar erdõk területét a tár-
ca, amivel a levegõ tisztaságához és a
klímaváltozás elleni küzdelemhez is
hozzá kívánnak járulni. Az ünnepség
végén Nagy István miniszter erdészeti
kitüntetéseket és díjakat adott át.

A 2019. évi Erdõk Világnapja alkalmá-
ból Pro Silva Hungariae Díjat kapott:

Klemencsics András István, a Pest
Megyei Kormányhivatal, Érdi Járá-
si Hivatala, Földmûvelésügyi és Er-
dõgazdálkodási Fõosztály fõosztály-
vezetõje, több mint három évtizede az

erdészeti igazgatásban, különösen az
erdõtervezés és erdõfelügyelet terüle-
tén elért elévülhetetlen eredményeiért.

Pápai Gábor, az Országos Erdé-
szeti Egyesület nyugalmazott fõ-
szerkesztõje, több mint két évtizedes,
az Erdészeti Lapok fõszerkesztõjeként
végzett kimagasló tevékenységéért,
publikációs munkájáért, társadalmi
szerepvállalásáért.

Ripszám István, a Mecsekerdõ
Zrt. termelési vezérigazgató-helyet-
tese, a helyi fatömegtarifák bevezeté-
sében, a klímarezisztens szaporító-
anyag-források felkutatásában végzett
tevékenységéért, innovatív vezetõi és
közösségteremtõ munkájáért.

Tóth Gábor, az Ipoly Erdõ Zrt.
gazdasági és termelési vezérigazga-
tó-helyettese, a természetes felújítá-
sokra alapozott erdõgazdálkodásban,
a nógrádi régió turisztikai fejlesztései-
ben, a magyar–szlovák erdészeti kap-
csolatokban elért eredményeiért.

Pro Silva Hungariae Emlékplakettet
kapott:

Nagy Zoltán László, a Nyírerdõ Zrt.
kerületvezetõ erdésze, a Bockereki
erdõben a természetes felújításra ala-
pozott szálalóvágás bevezetésében
elért eredményeiért, közösségteremtõ
munkájáért.

Kitüntetett kollégák az Erdõk Világnapja
alkalmából 

A Dunakanyarban adták át a 2019. évi szakmai elismeréseket
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Szobota Csaba, a Szombathelyi
Erdészeti Zrt. informatikai csoport-
vezetõje, az ügyviteli és erdõgazdál-
kodási folyamatok rendszerszervezésé-
ben és programozásában végzett
kiváló rendszergazda tevékenységéért.
(Kitüntetését a fia vette át.)

Miniszteri Elismerõ Oklevelet
kapott:

Aszódi Róbert Péter, a Nemzeti Ag-
rárgazdasági Kamara kerületvezetõ
falugazdásza, a gyomaendrõdi körzet-
ben a mezõgazdászok és erdõgazdál-
kodók támogatásában végzett kima-
gasló vezetõi tevékenységéért.

Bencs László, a SEFAG Erdészeti és
Faipari Zrt. területrendezési elõadó-
ja, két évtizede a digitális alapú ingat-
lan-nyilvántartási rendszer mûködtetésé-
ben, ingatlanrendezési feladatokban,
hatósági ügyekben végzett kiváló tevé-
kenységéért.

Buday Péter, az Északerdõ Zrt. er-
dészeti igazgatója, az erdõ- és vadgaz-
dálkodásban végzett kiváló munkájáért,
a közjóléti, vezetõi tevékenységéért.

Dávid Lajos Nándor, az IHARTÛ-
2000 Erdészeti és Faipari Kft. ter-
melési fõerdõmestere, a magánerdõ-
gazdálkodásban a természetszerû és
fenntartható tervszerû erdõgazdálko-
dásban végzett kiváló tevékenységéért.

Gábor Edit Melinda, a Hajdú-Bi-
har Megyei Kormányhivatal Debre-
ceni Járási Hivatal Agrárügyi Fõosz-
tály fõosztályvezetõje, az erdészeti
szakterületen a megújításokban és fej-
lesztési folyamatokban végzett elköte-
lezett tevékenységéért.

Hajnal Imre, a NEFAG Zrt. erdõ-
védelmi és kommunikációs vezetõ-

je, négy évtizede az alföldi erdõgazdál-
kodásban végzett kiváló, elhivatott te-
vékenységéért, innovatív vezetõi mun-
kájáért.

Hilmer Ferenc József, a Mocz és
Társa Magánerdészet Kft. nyugal-
mazott erdésze, négy évtizede az er-
dészet szolgálatában, a magánerdõ-
gazdálkodás mûködõképességének
javításában végzett kiváló tevékenysé-
géért.

Mézes Lajos, a KEFAG Kiskunsági
Erdészeti és Faipari Zrt. kereskedel-
mi irodavezetõje, négy évtizede az er-
dészet szolgálatában a gazdaság ered-
ményességének érdekében végzett
kereskedelmi tevékenységéért.

Mihály László, a SEFAG Erdészeti
és Faipari Zrt. kerületvezetõ erdé-
sze, négy évtizede a természetközeli
szemléletû erdõgazdálkodásban, az er-
dõvagyon gondozásában, a horvát–ma-
gyar erdészkapcsolatok ápolásában
végzett kiváló tevékenységéért.



125

KITÜNTETETTJEINK

Erdészeti Lapok CLIV. évf. 4. szám (2019. április)

Rosta Katalin, a Bakonyerdõ Zrt.
erdõgondnoka, a Bakonyszentlászlói
Erdészetben az erdõgondnokság irá-
nyításában végzett kiváló tevékenysé-
géért, fahasználati és vadászati felada-
tok szervezésében elért eredményeiért,
szakújságírói munkájáért.

Rózsa Szilveszter, az Ipoly Erdõ
Zrt. nyugalmazott csemetekert-veze-
tõje, több évtizede a Romhányi Erdé-
szetben az erdõfelújításban és erdõte-
lepítésben, a dejtári erdõk kezelésében
végzett kiváló tevékenységéért, életútja
elismeréseként.

Sebestyén János, a VADEX Mezõ-
földi Zrt. kerületvezetõ hivatásos
vadásza, több mint négy évtizede a
zártkerti nagyvadtartásban, a gímszar-
vas vadásztatásában elért elévülhetet-
len eredményeiért.

Simon László, a Kisalföldi Erdõ-
gazdaság Zrt. karbantartója, öt évti-
zedes elhivatott munkájáért, a Ravazdi
Erdészet területén a kilátók, a lombko-
rona tanösvény kialakításában végzett
kiváló fafaragói tevékenységéért.

Steinbach Pál Péter, a VERGA
Veszprémi Erdõgazdaság Zrt. kerü-
letvezetõ erdésze, a szentgáli Alsóer-
dõ kerületében a természetes erdõfel-
újításban, erdõtelepítésben végzett
kiváló tevékenységéért.

Szabó Károly, a Vas Megyei Kor-
mányhivatal Erdészeti Osztály erdõ-
tervezési szakügyintézõje, két évtize-
de a drónról, légi- és ûrfelvételekrõl
származó távérzékelési adatforrások kí-
sérleti felhasználása érdekében végzett
munkájáért.

Szentesi Levente, az Andreas
STIHL Kereskedelmi Kft. értékesíté-
si és marketing igazgatója, az erdé-
szek és mezõgazdászok által alkalma-
zott STIHL eszközök és szolgáltatások
magas szintû üzletfejlesztési modelljé-
nek kidolgozásában elért eredményei-
ért, innovatív tevékenységéért.

Tomka Kornélia, a Magán Erdõtu-
lajdonosok és Gazdálkodók Országos
Szövetsége nyugalmazott titkárságve-
zetõje, az irodavezetõi feladatok ellátá-
sáért, a világbanki hitelezések keretében
a mezõgazdasági fejlesztések ügyintézé-
se területén végzett munkájáért.

Az Országos Erdészeti Egyesület
szívbõl gratulál a kitüntetetteknek!

Forrás: Agrárminisztérium Sajtóiroda 
Fotók: Nagy László
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Egy apró termetû fehér gólyához
hasonlít, egyik népies nevét – a
széki gólyát is innen kapta. Nyá-
ron a hímek hátoldala fényes fe-
kete, az alsó fele tiszta fehér szí-
nû. A fejtetõ és nyak hátsó része
is fekete, a többi része fehér. 

A tojó tollazata hasonló, de a
fekete szín fakóbb. Tûszerûen vé-
kony csõre is fekete színû. Röpté-
ben keskeny, ék alakú fekete szárnyai-
ról és hosszan kinyújtott piros lábairól
már messzirõl, könnyen felismerhetõ. 

Röpte rendszerint egyenes vonalú,
nem túl gyors. Tavaszi nászrepülése
során váratlan fordulatokkal, zuhanóre-
pülésekkel és hirtelen magasba emel-
kedésekkel tarkított röptében gyönyör-
ködhetünk. Járása rendkívül kecses,
lépegetve a fejével biccentget. 

Hazánkban, a legnagyobb számban
a Duna–Tisza köze és a tiszai Alföld
szikes tavain költ. Kisebb szám-
ban elõfordul a Dunántúl néhány
pontján is, így a Fertõ-tó mellé-
kén is.

Európai állományának na-
gyobb része hosszú távú vonuló,
kivételt csak néhány, helyben te-
lelõ dél-európai populáció jelent.
Tavasszal március végén, április-
ban érkezik vissza telelõterületei-
rõl, majd igyekszik felkutatni az
ideális fészkelõhelyeket. Száraz
tavaszokon ezek száma jóval ke-
vesebb, mint egy csapadékosabb
idõjárást követõen. 

A sekély vízborítású, kopár élõ-
helyeket kedveli. Melegigényes faj,
a költéshez viszonylag késõn, álta-
lában április végén, májusban
kezd. Rendszerint magányosan
fészkel, de olykor laza telepeket al-
kot. Fészkét többnyire a víz köze-
lében zsombékokra építi, úgy,
hogy azt víz vegye körbe. Szára-
zabb területeken a talajba kapar
kis fészekgödröt, amelyet növényi
szálakkal bélel ki. A lerakott tojá-
sok száma 3-5 között változik, a
leggyakrabban 4. A tojások olaj-
zöld vagy hamuszürke alapon, vörhe-
nyesbarnán mintázottak. 

A szülõk fészekaljukat erõteljesen vé-
delmezik, ennek ellenére gyakran esik
szárnyas és szõrmés ragadozók prédájá-
vá. Különösen a varjúfélék okoznak
nagy károkat. A fészekalj pusztulása ese-
tén két héten belül új fészekaljat készít.
A tojó a kotlást az utolsó tojás lerakása

után kezdi meg, de a szülõk felváltva
kotlanak. A fiókák 25-26 nap múlva kel-
nek ki. Az egy napon kikelõ fiókák fel-
száradásuk után szüleik vezetésével el-
hagyják a fészküket, és a part menti
növényzet takarásában igyekeznek meg-
bújni. A kis fiókák homokszínû pihetol-
lazatát rendszertelenül elhelyezkedõ fe-
kete foltok tarkítják. Gyorsan fejlõdnek,
négyhetes korukra már röpképessé vál-
nak, de a család még hosszabb ideig
együtt marad. 

Tápláléka elsõsorban apró rovarok-
ból, rákokból és egyéb gerinctelen álla-
tokból áll. Olykor ebihalakat, apró hala-
kat és halikrát is fogyaszthat. Zsákmányát
többnyire a víz és az iszap felszínérõl csi-
pegeti össze. Hosszú lábaival a mélyebb,
hasig érõ vízben lépegetve táplálkozik.
Ritkán elõfordul, hogy a vízen úszva sze-
degeti össze a rovarokat. 

Õszi elvonulása már augusz-
tusban megkezdõdik, egyedeinek
nagy többsége legkésõbb szep-
tember elején elhagyja hazánkat.
A telet az európai költõ állomány
Nyugat-Afrika tengerpartjain, illet-
ve elszórtan Afrikának a Száhel-
övezettõl a Vörös-tengerig terjedõ
vizes élõhelyein tölti.

A szakemberek szerint európai
állománya stabil, ugyanakkor a hazai ál-
lomány rendkívül sérülékeny, ezért is
került fokozottan védett kategóriába.
A Kárpát-medencében, ezen belül ha-
zánk mai területén költõ állománya
meglehetõsen kicsi, többnyire 200-400
pár között változik, amely a speciális fész-
kelõ- helyek kis kiterjedésével magya-
rázható. Hazai állománya rendkívül in-
gadozó, számuk az adott év tavaszának
csapadékmennyiségétõl függ. Rendkí-
vül csapadékos, kedvezõ tavaszokon a

költõ párok száma megnõhet. Le-
gutóbb 2000-ben volt ilyen kiemel-
kedõ év, amikor közel 1000 pár
költését figyelték meg a kutatók.  

Hazánkban korábbi természetes
élõhelyei, a szikes tavak és mocsa-
rak jelentõs számban eltûntek, ki-
száradtak. A még megmaradt se-
kély szikes tavak, part menti vizes
területek veszélyben vannak. Ezt a
problémát csak fokozza a klímavál-
tozás, az ezzel járó egyre gyakoribb
száraz tavaszok. 

A Magyar Madártani és Termé-
szetvédelmi Egyesület az év ma-
darán keresztül szeretné felhívni
a figyelmet, hogy a parti madarak
költõ- és élõhelyei veszélyben
vannak, megõrzésük sok esetben
csak aktív beavatkozásokkal le-
hetséges. Szerencsére, az év ma-
dara a természetes élõhelyeinek
csökkenésével új, mesterséges
élõhelyeken telepszik meg. Rend-
szeresen költ rizstelepeken, meg-
felelõ vízmélységû halastavakon,
szennyvízülepítõ tavakon és trá-
gyaszikkasztókon is. 

Napjainkban a hazai állomány je-
lentõs része már ezeken az élõhelyeken
költ. Ezzel megnõtt az esélye a hazai po-
puláció hosszabb távú fennmaradásának.
Hajdani élõhelyeinek helyreállításával és
a vizes élõhelyek megfelelõ kezelésével
állománya stabilabb lehetne.

Andrési Pál
okl. erdõmérnök

Fotó: Molnár Gyula

AKTUALITÁSOK

Az év madara a gólyatöcs
A gulipánfélék családjába tartozó gólyatöcs
igazi világpolgár. Öt alfaja szinte egész Földün-
ket benépesíti, az egyetlen kivételt az Antark-
tisz jelenti. Galamb termetû, amelyet fekete-
fehér színû tollazata és hihetetlenül hosszú,
piros lábai miatt semmilyen más parti madárral
nem lehet összetéveszteni. 
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A látleletek általában nem tartoznak a vidám olvasmányok
közé. Különösen nem akkor, ha sokat gyûjtenek össze belõ-
lük egy kötetben. Pont ilyen gyûjtemény a Molnár Gyula és
Andrési Pál által szerkesztett, több mint 50 szerzõ közremû-
ködésével megjelent A civilizáció káros hatásai az élõvilágra
Magyarországon címû munka (Typotex Kiadó, 2019). 

Ez nem az a könyv, amit egy csésze kávé, vagy egy bögre
tea mellett saját örömére lapozgat az olvasó. Legyünk
õszinték, ez egy kifejezetten kellemetlen, mellbevágó ol-
vasmány. Már persze annak, aki szívén viseli élõ környe-
zetünk sorsát… 

Mindjárt a borítója is az. Egy elütött ba-
goly teteme fekszik az or-
szágút szélén. Elég erõs nyi-
tány. De sokkoló a könyv
teljes egésze is. Szövegében,
képi anyagában egyaránt.
Sokkoló, mert nagyon sok,
egyenként is sokkoló példát
sorakoztat fel arra vonatkozó-
an, hogy a „fejlõdés”, a gondat-
lanság, a figyelmetlenség, a tu-
datlanság, esetenként pedig a
tudatos ártó szándék milyen ha-
tással van élõ környezetünkre. 

Mit okoz az intenzív tájhasz-
nálat, a folyamatosan növekvõ
közúti forgalom, a magasfeszült-
ségû vezetékhálózat, vagy éppen
egy-egy technikai sport (hogy
csak néhány tényezõt említsünk a
teljesség igénye nélkül). 

A könyvben szereplõ példák nem
gondolatkísérletek eredményei, ha-
nem dokumentált valós, sokszor ere-
deti fényképekkel illusztrált esetek. A
példák között vannak közismertek és
kevésbé közismertek is. 

Az országút szélén, az elütött álla-
tok porladó tetemeivel sokan és gyak-
ran találkozunk. Nem ritkán hallunk arról is, hogy heves
vérû külföldi (vagy éppen hazai) vadászok milyen védett
fajokat mészároltak le. 2000-ben nagy publicitást kapott a
tiszai ciánszennyezés is. Kevésbé közismert azonban, hogy
a mezõgazdasági kemizálás milyen direkt és indirekt hatás-
sal van védett ritka madarakra. Vagy az, hogy mik a követ-
kezményei a leeresztett halastavak medrének fertõtlenítési
célú meszezésének, hogy csak két kiemelt példát említsünk. 

Sokkoló ez a könyv, de éppen ebben rejlik újszerûsége és
egyben jelentõsége is. Direkt módon, kegyetlen õszinteség-
gel szembesít azzal, hogy mivel, milyen – esetenként jóváte-
hetetlen – károkat okozunk, okozhatunk. Hogy kellõ tudás
és körültekintés nélkül még a jelentéktelennek tartott kör-
nyezeti beavatkozások is rendkívül kártékonyak lehetnek. 

A hibák, tévedések, mulasztások beismerése, elismerése
soha nem egyszerû. E nélkül azonban aligha képzelhetõ el
pozitív irányú változás. Ebben nyújthat segítséget a könyv. 

Fontos lenne tehát, hogy minél több jóérzésû (vagy arra
hajlamosítható) olvasó kezébe eljusson. Éppen ezért eléggé
furcsa, hogy egyelõre csak 500 példányban jelent meg. Ezt
a keveset pedig nyilván azok fogják szétkapkodni, akiket
egyébként sem nagyon kell gyõzködni. 

Bár az is igaz, hogy azok is bõven tanulhatnak belõle, akik
az élõ környezet védelmének már eleve elkötelezett hívei. Jó
lenne azonban, ha a könyvben felsorakoztatott nagyszámú, vi-
lágos üzenet nem csak hozzájuk jutna el. Segítve a beismerést

és jövõbeni károkozások elkerülését,
mérséklését.

A könyv szerkesztõi saját jogukon
is megérdemelnek néhány sort (az
esettanulmányok szerzõi is, de õk
nagyon sokan vannak a név szerin-
ti említéshez). 

Igen, ez a Molnár Gyula az a
Molnár Gyula… A ragyogó dixie-
land-muzsikus, a Molnár Dixie-
land Band alapítója és névadója.
Nem mellékesen kiváló termé-
szetfotós, fõiskolai oktató, orni-
tológus, elhivatott természetvédõ,
elismert közéleti személyiség,
Az én Alföldem címû nagyszerû
album (Kossuth Kiadó, 2010)
alkotója. 

Andrési Pál erdõmérnök,
természetvédelmi szakmér-
nök, az ásotthalmi Bedõ Al-
bert Erdészeti Szakgimnázi-
um, Szakközépiskola és
Kollégium tanára. Több er-
dészeti tárgyú tankönyv társ-
szerzõje, a Cselekvõ termé-
szetvédelem címû könyv
írója (Magyar Madártani és

Természetvédelmi Egyesület – Orchis
Természetvédelmi Egyesület, 2002). Az Erdészeti Lapok
rendszeres, jó tollú szerzõje, 2003–2006 között a lap szer-
kesztõbizottságának tagja. Úgyszintén elhivatott természet-
védõ. 

Férfiakról lévén szó, talán nem veszik rossznéven, ha
megemlítem, mindketten jubilálnak 2019-ben. Gyula 75.,
Pali 60. születésnapját ünnepli idén. Ezúton is gratulálok
nekik (azt hiszem sokunk nevében is), kívánva jó egészsé-
get, további szép szakmai (és zenei) sikereket. 

A könyv kiadását a Magyar Tudományos Akadémia támo-
gatta. Könyvesbolti forgalomban csak elvileg kapható. A Libri
webes könyvesboltjában megtaláljuk, a boltok polcain vi-
szont nem. Egyedüli biztos beszerzési forrása egyelõre Mol-
nár Gyula (molnargyula44@gmail.com, 30/925-2671).

Dr.  Csóka György

KÖNYVAJÁNLÓ

Erdészeti Lapok CLIV. évf. 4. szám (2019. április)

A civilizáció káros hatásai az élõvilágra
Magyarországon
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Harmadik
alkalommal hirdette meg az

Országos Erdészeti Egyesület az Erdei Ván-
dortáborokat, amelyek szervezésében az idei évben már
hét állami erdõgazdaság vesz részt. Hogy a felsõ tagozatos
és középiskolás diákoknak szóló programsorozat az indu-
lása óta eltelt három évben milyen nagy népszerûségre tett
szert, azt az is bizonyítja, hogy a meghirdetett férõhelyek
alig több mint egy nap alatt beteltek. 

Bár az Országos Erdészeti Egyesület a környezeti nevelésre
és az erdõpedagógiára eddig is nagy hangsúlyt fektetett, az
Erdei Vándortáborok egészen más léptéket jelentenek: a
Program ugyanis nemcsak arra nyújt lehetõséget, hogy fia-
talok és pedagógusok ezreit ismertesse meg a magyarorszá-
gi erdõkkel, de felhívja a figyelmet az erdõgazdasá-
gok tevékenységére és az erdészeti munka
fontosságára is. 

A 2017-ben életre hívott Vándortá-
bor Program célja, hogy az általános és
középiskolás korú fiatalok gyalogosan,
vízen és kerékpáron, elõre kialakított
útvonalakon és táborhelyeken, saját
pedagógusaik kíséretében ismerhes-
sék meg Magyarország természeti
értékeit és kulturális örökségét. 

Az Aktív Magyarországért Felelõs
Kormánybiztosi Iroda által koordinált
programon belül az Erdei Vándortábo-
rok szervezését az Országos Erdészeti
Egyesület vállalta magára, a táborok inf-
rastrukturális és személyi hátterét pedig az
útvonalfelelõsként részt vevõ magyarországi er-
dõgazdaságok adják. 

Az Erdei Vándortábor Program 2017-ben öt útvonalon –
a Bakonyban, a Börzsönyben, a Mátrában, a Mecsekben és
a Pilisben – indult el, 2019-ben pedig zempléni és vasi hegy-
háti útvonal-lehetõségekkel egészült ki. A hét útvonal idén
tehát már mintegy 500 km hosszan kanyarog, a táborozók
pedig a hétnapos táborozás során körülbelül 800 000 lépést
tesznek meg.

Az Erdei Vándortáborokra a szervezõk elsõsorban oktatási
intézmények és civilszervezetek által toborzott, 17–40 fõs felsõ
tagozatos és középiskolás csoportok jelentkezését várják. Az

idén a korábbi évekhez
képest lényegesen több,
összesen 154 csapat je-
lentkezett, vagyis a nyá-
ri táborokban mintegy
4000 diák és 1000 peda-
gógus vesz majd részt,
ami a Program megho-
nosodásának és létjogo-
sultságának szép bizo-
nyítéka. 

Az útvonalak kiépí-
tését és karbantartását,
valamint a csoportok

fogadását és ven-
déglátását a hét út-
vonalfelelõs erdõgaz-
daság – a Bakonyerdõ
Zrt., a Mecsekerdõ Zrt., az
Egererdõ Zrt., az Ipoly Erdõ
Zrt., a Pilisi Parkerdõ Zrt., valamint a Szombathelyi Erdé-
szeti Zrt. és az Északerdõ Zrt. – látja el. 

Az Erdei Vándortáborok szempontjából különösen fon-
tos célkitûzés az, hogy a résztvevõk találkozzanak a helyi
erdészekkel és erdõpedagógusokkal: a túraútvonalakhoz
kapcsolódó erdõterületek, valamint más természeti és kul-
turális látnivalók bemutatását tehát éppen azok végzik, akik
az adott területet a legjobban ismerik. 

A kialakított, jelzett útvonalakat a táborozók hét napon
át járják, hat éjszakát töltenek el a kiépített táborhelyeken,

és két-három naponta váltanak táborhelyet. Az
Erdei Vándortáborok koncepciójának fon-

tos eleme, hogy a túrát a csoportok sa-
ját pedagógusai vezetik. Az õ felké-

szítésük érdekében az Országos
Erdészeti Egyesület a Testnevelé-
si Egyetemmel együttmûködve
„Gyalogos vándortábor-túrave-
zetõ” akkreditált pedagógus-to-
vábbképzéseket indított. 

A kísérõtanárok egy egyna-
pos elméleti, valamint egy há-
romnapos, péntektõl vasárnapig

tartó gyakorlati képzésben vesz-
nek részt, amely jellemzõen a nyári

útvonal során is érintett valamelyik er-
dészeti erdei iskolában zajlik. Az Erdei

Vándortáborokhoz kapcsolódó képzésnek
köszönhetõ, hogy már mintegy 1000 pedagógus is-

merkedhetett meg az erdõgazdaságok környezeti nevelési
infrastruktúrájával és erdõpedagógiai módszereivel. 

Az erdei iskola program és számos más kezdeményezés
során az Országos Erdészeti Egyesület mindig nagy hang-
súlyt fektetett a magyarországi erdõkkel kapcsolatos isme-
retterjesztésre, a környezettudatosság növelésére és a szem-
léletformálásra – az Erdei Vándortáborok esetében azonban
alapvetõ léptékváltásról van szó, hiszen a programsorozat
nemcsak több ezer fiatalt és pedagógust mozgat meg, ha-
nem széles társadalmi nyilvánosság elõtt is zajlik. 

Az Erdei Vándortáborok sikeres kommunikációja és is-
mertsége az egész erdészeti ágazat ismertségét és elfoga-
dottságát növeli, és az ágazat számára fontos üzenetek, pél-
dául a fenntartható gazdálkodás szükségességének
közvetítését erõsíti. 

Az Erdei Vándortábor Program jelentõsen erõsíti az erdei
iskolák kialakításával évtizedekkel ezelõtt megkezdett kör-
nyezeti nevelési folyamatot, új lehetõséget és lendületet ad
az Egyesület erdõpedagógia területén végzett eddigi mun-
kájának, láthatóvá teszi az e téren elért eredményeket, tehát
nemcsak a szervezõk és a résztvevõk, de az egész ágazat
számára kiemelkedõ jelentõséggel bír. 

Elmer Tamás projektfelelõs, 
Erdei Vándortábor Program – OEE

Hét erdõgazdaság vesz részt az 

Erdei Vándortábor Programban
AKTUALITÁSOK
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Több éve felmerült az a gondolat,
hogy az örökerdõ-gazdálkodás sikere
nagyban függ attól, hogy a nagyüzemi
gyakorlat mennyiben képes az öröker-
dõ-gazdálkodás alapelveit és módsze-
reit a hazai erdõgazdálkodási gyakor-
latba illeszteni, illetve adaptálni. 

Több a témában érdekelt, elkötelezett
szakemberrel beszélve arra jutottunk,
hogy szeretnénk egy szakmai munka-
csoportot (szakosztályt) az Országos Er-
dészeti Egyesület keretén belül kialakíta-
ni. Ebben olyan OEE-tagok vennének
részt, akik ténylegesen, a munkájuk so-
rán napi szinten találkoznak a folyama-
tos borítást biztosító erdõgazdálkodás,
azaz az örökerdõ-gazdálkodás bevezeté-
sének problémáival, nehézségeivel, és
hajlandók ezért a nemes célért, ennek si-
keres bevezetéséért aktívan, a saját sza-
badidõ terhére is tenni, dolgozni. 

Nagy létszámú, passzív, a gyakorlat-
ban a témával érdemben nem foglal-
kozó tagokból álló szakosztályra nincs
szükség! Azonban az aktív, saját hatás-
körükben örökerdõ-üzemmódú területek
kialakítására és kezelésére vállalkozó
állami- és magánerdõs szakemberekre,
erdõmérnökökre és erdésztechnikusok-
ra a szakmánk jövõje szempontjából
felelõsségteljes és egyben gyönyörû
szakmai feladat vár.

A szakosztály megalakulását Bog-
dán József, az Országos Választási
Bizottság tagja felügyelte. A szakosz-
tálytagok összetétele vegyes, az erdõ-
mérnökök mellett erdésztechnikusok is
nagy számban jelentkeztek. Ez különö-
sen örömteljes, hiszen a jelölõfesték az

õ kezükben van. A választás lebonyo-
lítása után a szakosztály elnöke dr. Csé-
pányi Péter, titkára Csór Attila, további
vezetõségi tagjai dr. Patocskai Zoltán
és dr. Varga Tamás lettek.

Az Örökerdõ Szakosztály mûködési
köre az erdõt középpontba állító erdõ-
mûvelési szemlélet, az örökerdõ-gazdál-
kodás tanulmányozása, a gyakorlati be-
vezetéssel kapcsolatos szakmai kérdések,
feladatok megválaszolása, megoldása. 

Az örökerdõ-gazdálkodás összetett
megközelítést kíván, ezért sikeres be-
vezetéséhez elmélyült erdõmûvelési ta-
pasztalatokon túl egyaránt szükség van
speciális fahasználati, faterméstani, fel-
tárási, ökológiai, ökonómiai, vadászati,
üzemszervezési ismeretekre. 

A téma specialitása és komplexitása
az iránta érdeklõdõ szakemberek gya-
kori módszertani és terepi tapasztalat-
cseréjét, ezenfelül szakmai kreativitást,
gyakorlati kísérletezést, adatgyûjtést és
elemzést, összefoglalóan szakmai mû-
helymunkát követel meg. 

A szakosztály mûködésének legfõbb
céljai:

1. Az örökerdõ-gazdálkodás elmé-
leti hátterének megismerése, gya-
korlati megvalósítás a különbözõ
– erre alkalmas – termõhelyeken
és faállománytípusokban, a helyi
adottságoknak megfelelõen. 

2. Üzemi kutatások hálózatának meg-
szervezése: 0,5–1,5 hektáros nagy-
ságú mintaterületek hálózatának
létrehozása, egységes, közösen ki-
alakított kritériumok alapján. Ennek
célja, az azonos módszertan alap-

ján összegyûjtött naturális és gaz-
dasági adatok segítségével minél
több faállománytípusra megfelelõ
hazai modellek kidolgozása. Ezen-
felül faterméstani és ökonómiai
elemzések a Soproni Egyetem Er-
dõmérnök Karával, az Erdészeti
Tudományos Intézettel és más ku-
tatómûhelyekkel együttmûködve.

3. Az örökerdõ-gazdálkodást beve-
zetni kívánó állami és magánerdõ-
gazdálkodók szakmai támogatása.

4. A mintaterületek hálózatára ala-
pozva terepi bemutatók és to-
vábbképzések szervezése. 

5. Szakmai publikációk, cikkek rend-
szeres megjelentetése például az
Erdészeti Lapokban, Erdészettudo-
mányi Közleményekben, amely
célja a szakosztálytagok szakmai
munkájának, ötleteinek, probléma-
felvetéseinek közlése. 

MÛHELYMUNKA

Erdészeti Lapok CLIV. évf. 4. szám (2019. április)

„Minden erdõállomány a maga nemében egyedülálló és megismételhetetlen, 
ezért minden merev sablon és dogma ellentmond az erdõmûvelés belsõ lényegének.” 

(Leibundgut, 1946)

„Minden erdõállomány a maga nemében egyedülálló és megismételhetetlen, 
ezért minden merev sablon és dogma ellentmond az erdõmûvelés belsõ lényegének.” 

(Leibundgut, 1946)

Megalakult az Örökerdõ Szakosztály
A fent olvasható idézettel felvértezve alakította meg 47 fõ egyesületi tag az Or-
szágos Erdészeti Egyesület Örökerdõ Szakosztályát az Erdészeti Információs
Központ tanácstermében 2019. március 7-én.

Érett tölgy javafa, 70 cm
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A szakosztálytagok egyetértésével a
kitûzendõ célok közé az erdõkezelés
természetvédelmi szempontjainak erõ-
teljesebb megjelenítését vette fel a szak-
osztály. Ez rámutat arra, hogy az erdész
szakma belsõ igénye a természetvédel-
mi célok gyakorlatba történõ fokozot-
tabb integrálása.

A középtávú célok között ezért
olyan témák is szerepelnek, melyek az
alábbi pontokba csoportosíthatók:

• A modern erdõgazdálkodás és az
erdõfeltárás összefüggése: az er-
dõfeltárás a modern erdõmûvelés
alapja, enélkül elérhetetlenek a
társadalmi, közjóléti, természet-
védelmi és erdészeti célok.

• Erdõgazdálkodási megközelíté-
sek és természetvédelem: mikép-
pen lehet a természetvédelmi
szempontokat jobban integrálni,
hogyan készüljünk fel a klímavál-
tozásra, átgondoltabb fellépés az
inváziós fajokkal szemben.

• Az erdõgazdálkodás és a vadászat
(és vadászati kultúra) összefüggé-
se: a vadászat jelen- és jövõbeli
szerepének újraértelmezése, az er-
dei ökoszisztéma állapotának és
mûködõképességének elõbbre so-
rolása a vadászat-vadgazdálkodás
értékrendjében. 

A tagság az alakuló ülésen a 2019. évi
munkatervrõl is döntött, melyek a
szakosztály stratégiai céljaival és mûkö-
dési körével összhangban a következõk:

• 2019. évben az örökerdõ minta-
terület-hálózat (kis, kb. 0,5–1,5
ha-os méretû mintaterületek) fo-
kozatos kiépítésének megkezdé-
se egységes módszertan alapján.

A részletes módszertani útmutató
kidolgozása. A kialakított minta-
területek berendezése, adatgyûj-
tés. Hosszú távú üzemi kutatási
feladatok megindítása. 

• 2019 tavaszán továbbképzés bein-
dítása a Soproni Egyetem Erdõ-
mérnöki Karán nappali tagozatos
egyetemi hallgatóknak: Az öröker-
dõ-gazdálkodás alapjai címû, „C”
típusú tantárgy keretében. 2019 ta-
vaszi szemeszterében 26 óra alatt,
melybõl 18 óra elõadás, 8 óra te-
repi gyakorlat, a hallgatók meg-
szerzik az alapvetõ ismereteket,
melyeket szakmai háttéranyagok
egészítenek ki. Megismerik az örök-
erdõ-gazdálkodás ökológiai alap-
jait, a különbözõ mérsékelt övi er-
dõtársulásokra jellemzõ bolygatási
rezsimeket, a természetes erdõk
dinamikáját, szerkezeti elemeit.
Áttekintést kapnak az örökerdõ-
gazdálkodás kialakulásának
történetérõl, megismerkednek a
nevezéktannal, a folyamatos erdõ-
borításhoz vezetõ erdõmûvelési

módszerekkel, az örökerdõ-gaz-
dálkodás elveivel és gyakorlati al-
kalmazásával. A rendszeresen
évente visszatérõ tárgy az erdésze-
ti felsõoktatásban hiánypótló sze-
repet fog betölteni.

• 2019 májusában közös terepi ren-
dezvény az Erdõtervezési Szak-
osztállyal.

• 2019 júniusában Türingiai Állam-
erdészet szakembereinek látoga-
tása, „Waldbaudialog” a Bakonyer-
dõ Zrt.-nél. Üzemi bemutató és
jelölési tréning. 

• 2019 októberében közös terepi
rendezvény az Erdõhasználati
Szakosztállyal. 

• 2019. október végén szakmai nap
a Pilisi Parkerdõ Zrt.-nél. A Pi-
lisszentkereszti, Pilismaróti és a
Visegrádi Erdészet tapasztalatai,
az örökerdõ-gazdálkodás bemu-
tatása üzemi méretben.

Az alakulóülést követõen a résztve-
võk megtekintették az egyik esélyes
mintaterületet, a Pilisi Parkerdõ Zrt. Bu-
dapesti Erdészetének Hárs-hegyi ko-
csánytalan tölgyes örökerdõ-tömbjében
az elmúlt másfél évtized következetes
munkájának eredményeit. A területen
számtalan különbözõ méretû – azonban
általában kicsi 200–400 m2-es – lékben
kiváló kocsánytalan tölgy újulat találha-
tó, melyhez hasonló hazánkban máshol
nem nagyon tapasztalható. 

A szakosztály megalakulása fontos
az örökerdõ-gazdálkodás jövõje szem-
pontjából, tömöríti azokat a szakembe-
reket, akik tenni akarnak ennek erdõ-
mûvelési rendszernek a sikeres hazai
bevezetéséért. Ez hosszú távon szolgál-
ja az erdõket, ezen keresztül a társa-
dalmat és az erdész szakma társadalmi
megbecsültségét!

Az Örökerdõ Szakosztály megalaku-
lásáról szóló beszámolót Möller
(1860–1922), az örökerdõeszme atyjá-
nak gondolataival zárjuk:

„Az erdõ egy egységes lény, végte-
lenül sok élõ szervezettel, melyek
mind együttmûködnek és egymással
kölcsönös összefüggésben állnak. Ez
a lény magában foglal mindent, ami
a térben legmagasabb koronák csú-
csa, a talajban a legtávolabbi gyökér-
elágazások között él és mozog és eh-
hez a szervezethez tartozik. Ez az
»erdõlény« örökké tart. Él, mûködik
és változik.”

Dr. Csépányi Péter szakosztályelnök
OEE Örökerdõ Szakosztály

MÛHELYMUNKA
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Bükkös örökerdõ, Visegrádi Erdészet
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Telt házas rendezvényt tartott az Országos Erdészeti Egyesü-
let Egri Helyi Csoportja az Egererdõ Zrt. támogatásával és a
Bükki Nemzeti Park vendégszeretetét élvezve, a felsõtárká-
nyi Nyugati Kapu Látogató- és Oktatóközpontban február 24-
én. A rendezvény fõ gondolata az örökerdõ-gazdálkodás volt.

A több mint hetven fõ érdeklõdõt, Urbán Pál, az Egererdõ
Zrt. vezérigazgató-helyettese, az OEE Erdõmûvelési Szak-
osztályának elnöke és Dudás György, a Bükki Nemzeti Park
Igazgatóság igazgatóhelyettese köszöntötte.

A szakmai elõadók sorát dr. Csóka György nyitotta meg:
Erdeink egészsége egy változó világban címû elõadásával. 

A már megszokott széles látókörû tudásával ismertette azokat
a kihívásokat, melyek napjainkban az erdõk egészségi állapotára
hatnak. Ezek egyike a klímaváltozás, amivel kapcsolatban erdész
és természetvédõ körökben már aligha kell kételkedni. 

Tovább súlyosbítja a helyzetet az inváziós károkozók
spontán, illetve ember által támogatott megjelenése (behur-
colás), és terjeszkedése, aminek elsõdleges oka a világke-
reskedelem volumenének növekedése. 

Nyilvánvaló az is, hogy a klímaváltozás maga is hozzájá-
rul az inváziós fajok sikeréhez (legyengült állományok stb.).
Mindkét tényezõ globálisan ismert. A hatások tompítására,
az erdõ immunrendszerének erõsítése a lehetõség, ami egy-
ben kötelességünk is. Erre példa lehet az erdõklíma – még
átmenetileg is – minél kisebb megváltoztatása, az erdõ
összes alkotóelemének fenntartása, és a természetes folya-
matok és funkciók visszaállítása és erõsítése. 

Fontos tudni, hogy a kedvezõtlen környezeti változások
mellett a múltbéli erdõgazdálkodás (fafajpolitika, erdõmûve-
lési irányelvek stb.) is alapvetõen meghatározza erdeink je-
lenlegi egészségi állapotát. De talán még ennél is fontosabb,
hogy a jelen erdõgazdálkodása döntõen meghatározza az
erdõk jövõbeni egészségi állapotát. Ez pedig egyértelmûen
a mi felelõsségünk.

Horváth Iván, a Budapesti Erdõgazdaság Zrt. osztályve-
zetõjének, a Pro Silva Hungaria Egyesület elnökének elõ-
adása méltó folytatás volt. Szintén sok humorral fûszerezve
tartotta meg, Elõny vagy kényszer. Gondolatok az örökerdõ-
gazdálkodásról. címmel. 

Elõadásában jól láttatta, hogy az ember erdõvel való élése,
sokszor visszaélése, hogyan alakult az egyszerû apró eltulaj-
donítástól a mondhatni, rablógazdálkodásig. A szabályozott
(periodikus) erdõgazdálkodás kialakulása megállította az er-

dõterületek csökkenését és tartamosan biztosította a hozamo-
kat, a nagy területû véghasználatok azonban az erdõklíma és
az erdei ökoszisztéma idõleges eltüntetésével járnak. 

Az örökerdõ-gazdálkodást tartja olyan megoldásnak, amely
az élõközösségek megõrzése mellett a nyereséges faanyag-
nyerést is biztosítja. Álláspontja szerint egyúttal a folyamatos
erdõborítás biztosítása melletti gazdálkodás a természetvédel-
mi igényeket is kielégíti, ezért a megfigyelésre, kutatásra szol-
gáló területek kivételével nem lehet helye a teljes korlátozás-
nak. Az elõadó e téren kisebb polémiába is keveredett a BNP
igazgatóhelyettesével.

Az elõadásokat dr. Csépányi Péter gondolatai követték.
Elõadásának címe A nagyüzemi örökerdõ-gazdálkodás gya-
korlata volt. Kollégánk megemlítette, hogy a nálunk elter-
jedt poroszos–csehes erdõgazdálkodás nem volt általáno-
san elterjedt, hiszen Franciaországban, Svájcban, de másutt
is, másfajta erdõkezelés volt gyakorlatban. 

A bevezetõ után az erdõfenntartás fogalmainak tisztázása
következett. E sze-
rint minden olyan
erdõkezelés, mely-
nél az elsajátítás
folyamata alatt
nem keletkezik vá-
gásterület, öröker-
dõ-gazdálkodás,
de ha tovább fino-
mítjuk, e fogalom a
fényigényes fafa-
jokra értendõ, me-
lyek szerkezete
horizontálisan tagolt, míg a szálalás az árnyéktûrõkre, melyek
korosztályviszonyai vertikális tagolódást mutatnak. 

A Pilisben az örökerdõ-gazdálkodás gyakorlata folyik, az
értékfatermelés kerül egyre nagyobb területen bevezetésre.
Bizonyította, hogy azokban az erdõkben, ahol a szerkezet,
korosztály, fafajösszetétel változatos, az utóbbi idõk abioti-
kus (vihar, jég stb. erdõkárai) meg sem közelítik a vágásos
erdõkben tapasztaltakat. 

Az örökerdõ-gazdálkodás tervezése, ellenõrzése is eltér a
jelenlegi erdõtervezéstõl. A felvételeket mintakörökben vég-
zik, ezek adatai alapján lehet dönteni a fakivétel változtatásá-
ról. Bemutatta gazdasági számításait a hagyományos vágásos
és az örökerdõ hozama között. Ez alapján állítható, hogy kis
erdõbirtokon (100 ha-ig) az örökerdõ nyereségtartalma sok-
szorosan, nagyobb erdõtestekben is jól kimutathatóan meg-
haladja a vágásosét. 

És ez csak az anyagi és nem a jólléti elõny. Többször
hangoztatta, hogy e módszer elõfeltétele a finom feltártság,
és az erdõmûvelés és fahasználat elkülönítésének megszün-
tetése (erdõgondnoki rendszer). 

Az elõadók értékes információit dr. Jung László helyi cso-
portunk elnöke köszönte meg. Szavaiban kiemelte, hogy
örökségünk megõrzése közös felelõssége erdésznek és ter-
mészetvédõnek egyaránt. Ha erõinket megosztjuk és nem
összeadjuk, azzal csak a természet veszít. 

Szöveg: Garamszegi István, OEE Egri H. Cs.
Fotó: Vígh Ilona

EGYESÜLETI ÉLET
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Örökerdõ-gazdálkodás a fókuszban
Az OEE Egri Helyi Csoport szakmai rendezvénye

Dr. Jung László foglalja össze a szakmai
délután konklúzióját, dr. Csépányi Péter
(balra) elõadása után 
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Az Országos Erdészeti Egyesület Okta-
tási Szakosztálya 2019. március 12-
én tartotta soron következõ ülését Bu-
dapesten, az Erdészeti Információs
Központban. A szakosztályülésen a
szakosztály tagjai mellett, néhányan
részt vettek a hagyományosan erdé-
szeti szakképzéssel foglalkozó okta-
tási intézmények képviselõi közül is.

Halápi Nándor szakosztálytitkár köszön-
tötte a jelenlévõket, és ismertette a szak-
osztályülés napirendjét, majd felkérte
Hoczek Lászlót, a Roth Gyula Erdészeti,
Faipari, Kertészeti és Környezetvédelmi
Szakgimnázium, Szakközépiskola és
Kollégium igazgatóját, hogy a 2018 má-
jusában az iskola által megrendezett Er-
désztanulók Európa-bajnokságáról tart-
sa meg elõadását, beszámolóját. 

Egy ilyen nemzetközi verseny meg-
szervezése nagyon komoly háttérmun-
kát igényelt. Egyrészt az iskola dolgo-
zóitól, akik egy emberként tekintették
kiemelkedõen fontosnak, hogy sikeres
versenyt rendezzenek, másrészt pedig

a támogatóktól, hiszen a 21 országból
érkezõ versenyzõk elhelyezése, étkez-
tetése, elszállásolása, szállítása és prog-
ramszervezése is komoly költségekkel
jár. Igazgató úr ezúton is köszönetet
mondott kollégáinak a verseny szerve-
zésében nyújtott közremûködésért,
valamint a szponzoroknak a támogatá-
sokért.

A második napirendi pontként Kiss
Csaba, az OEE Erdészettörténeti Szak-
osztályának elnöke tartott megemléke-
zést a Magyar Királyi Bányászati és
Erdészeti Fõiskola, az erdészeti felsõ-
oktatás Magyarországra való menekü-
lésének 100. évfordulójáról. Ez az elõ-
adás már elhangzott az OEE 2018.
november 28-i tisztújító küldöttgyûlé-
sén, de mivel ott a szakosztályunk tag-
jai közül csak kevesek voltak jelen, és
a témát rendkívül aktuálisnak ítéltük
meg, nagy érdeklõdéssel hallgattuk az
elõadást.

A harmadik napirendi pontként pe-
dig meglátogattuk egyesületünk könyv-
tárát. Dr. Sárvári János könyvtárunk

õre részletesen ismertette a könyvtár
történetét, a költözések sorát, majd be-
számolt a napjainkban is zajló leltáro-
zási és digitalizációs munkákról.  

A szakosztályülésünk utolsó napi-
rendi pontjaként Andrésiné dr. Ambrus
Ildikó, szakosztályelnök tartott rövid tá-
jékoztatót az áprilisban megrendezésre
kerülõ Országos Szakmai Tanulmányi
Versenyrõl, mely ebben az évben Csong-
rádon lesz, valamint a Szakma Kiváló
Tanulója Versenyrõl, melyet Szõcsény-
pusztán rendeznek meg.

A tájékoztatót követõen még el-
hangzott néhány gondolat a szakkép-
zés tervezett átalakulásáról, valamint a
gépkezelõi jogosítványokhoz kapcso-
lódó jogszabály-módosítási igényekrõl. 

Andrésiné dr. Ambrus Ildikó
elnök, OEE Oktatási Szakosztály
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Gyönyörû tavaszias idõben érkeztünk a
Szombathelyi Erdészeti Zrt. Káld-Hi-
degkúti vadászházához, a Farkas-erdõ
pazar kocsányos tölgyesei között átha-
ladva, Scherg Lõrinc erdõmester sírját
érintve, az erdõgazdaság és a Szom-
bathelyi Helyi Csoport meghívására.

Bugán József vezérigazgató köszöntõje
után Bakó Csaba vezérigazgató-helyet-
tes, a H. Cs. elnöke imponáló elõadás-
ban mutatta be a helyi erdõgazdálko-
dást és egyesületi életet.

Meghallgattuk Pintér Csaba magán-
erdõs alelnök beszámolóját az új el-
nökség alakuló ülésén elhangzottak-
ról, majd megköszönve odaadó
munkáját köszöntöttük Zsuppán Er-
nõ tagtársunkat, aki az elmúlt két cik-
lusban képviselte régiónkat a Díj Bi-
zottságban. Helyére a régió Bodor
György tagtársunkat választotta, aki-
nek eredményes és hatékony munkát
kívánva köszöntük meg az egyesüle-
ti munka felvállalását.

Ezután került sor a jelöltek bemuta-
tására, majd az azt követõ rövid egyez-
tetés után az egyesületi kitüntetésekre
javasolandó tagtársaink kiválasztására.

A régióképviselõ felhívta az egybe-
gyûltek figyelmét a tavalyi beszámolók
és az idei munkatervek beadási határ-
idejére, valamint a tagdíját eddig még
be nem fizetõ kb. 4%-nyi tagság meg-
szólítására 

A hivatalos program lezárása után
Bugán József és Bakó Csaba rövid sétá-
ra invitált bennünket, és többek között
bemutatta a Konferenciaközpont mel-
lett felépített csodálatos kápolnát is. 

A sétát követõ fehér asztal beszél-
getések témái közt a legfajsúlyosabb,
Zambó Péternek, az OEE elnökének
örömteli államtitkári kinevezése volt,
amelyhez mindnyájan nagy remények-
kel, optimizmussal viszonyulunk,
azonban az ezzel járó és ránk háruló
felelõsséggel is tisztában kell lennünk. 

Ahogy ezt Bugán József megfogal-
mazta: nagy lehetõséget rejt magában
ez a helyzet, nagyon bízunk államtit-
kárunkban, azonban nekünk, az ága-
zatban dolgozóknak is mindent el kell
követnünk azért, hogy munkája sike-
res legyen, többek között azzal is,
hogy a feladataink ellátásában még
jobban odafigyelve, mind szakmailag,
mind pedig erkölcsileg továbbra is
feddhetetlenül járunk el, hogy emelt
fõvel képviselhessen bennünket min-
denütt, ahol jár.

Köszönjük a Szombathelyi Erdészeti
Zrt. és a Szombathelyi Helyi Csoport
baráti és szívélyes fogadását, a kitûnõ
körülmények biztosítását.

Köveskuti Zoltán
régióképviselõ, OEE

Soprontól Selmecig
Az Oktatási Szakosztály évnyitó rendezvénye

Régiós értekezlet Káld-Hidegkúton
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A díszes kivitelû oklevél különlegessé-
gét az aláíró személyek adják, akik sa-
ját kezû aláírásukkal hitelesítették az
okiratot: gróf Teleki Pál, az Egyetem
rektora és Roth Gyula, a Bánya-, Ko-
hó- és Erdõmérnöki kar dékánja.

Teleki Pál (1879–1941) közismert
történelmi személyiségünk, országunk
tragikus sorsú miniszterelnöke volt.
Földrajztudósként világhírnevet szer-
zett, számos könyve, írása jelent meg,
a Magyar Tudományos Akadémia tagja
volt. Egyetemi tanárként többször volt
dékán, 1937-38-ban rektora volt az
Egyetemnek, ebben a minõségében
volt aláírója apám diplomájának.

Teleki sikeres tudományos munkássá-
ga mellett, életén végigvonult a politikai
vonal, amely életútjának szomorú végét
jelentette. Második miniszterelnöksége
idején 1941-ben elítélte a Jugoszlávia el-
leni agressziót, ezzel szembefordult a né-
metekkel. A nagyhatalmak közötti ellen-
tét benne morális vívódást váltott ki, és
vezetett el az öngyilkosságához.

Teleki gróf életében fontos szerepet
játszott a cserkészmozgalom, õ volt az
ország fõcserkésze, majd mint tisztelet-
beli fõcserkész, a címet végig megtar-
totta. Nevéhez fûzõdik az 1933-as cser-
kész-világtalálkozó megszervezése
Gödöllõn. 

Egy alkalommal ellátogatott az Eger
melletti Berva-völgybe, ahol a cserké-
szek tulajdonában volt egy kisebb er-
dõterület. Az itt bemutatott archív felvé-
telen Teleki fõcserkész egy fa tövénél
ülve beszélget a cserkészcsapattal.

Az oklevél másik aláírója dr. Roth
Gyula erdõmérnök (1873–1961), akit a
magyar erdészet nagyjai között kell
megemlítenünk. A Selmecbányai Aka-
démián végzett, ahol a gyakorlati évek
után elkezdõdött oktató-kutató és kí-
sérletezõ tevékenysége, és ez elkísérte
egész életútján. 

A Soproni Egyetemen az erdõmûve-
lés és vadászat egyetemi tanáraként
nemzetközi hírnévre tett szert, külföldi
elõadásai, egyetemi tankönyvei, írásai
ismertté tették itthon és külföldön. 

Elnöke volt az IUFRO-nak, az erdé-
szeti kutatóintézetek nemzetközi szerve-

zetének. A dékáni posztot Teleki rekto-
rságával egy idõben, 1937-38-ban töltöt-
te be. Apám, Wágner Lajos nála tanult
és vizsgázott erdõmûvelésbõl.

Roth professzor Magyarországon el-
sõként foglalkozott a szálalás kérdésé-
vel, nála jelent meg elõször az „öröker-
dõ” fogalma. Én magam tanulmányaim
során (1959–1964) már találkoztam a
Roth-féle szálalás fogalmával. 

Nálunk, Egerben sem volt ismeret-
len a szálalás módszere, Király Lajos,
Pallavicini õrgróf erdõmestere már a
harmincas években a nagyvisnyói Ta-
ró-völgyben alkalmazott „szálaló eljá-
rást”, amit késõbb egyetemisták tanul-
mányútján mutattak be. 

Késõbb, az 1950-es években – Gold-
bach Károly erdész elmondása szerint
– a Bükk-fennsíkon foglalkoztak ezzel
a módszerrel Roth Gyula útmutatása
alapján. 1954-ben bemutatót is tartot-
tak ezen a helyszínen. 

1993-ban Csépányi Péter, az Arlói Er-
dészet mûszaki vezetõje – késõbb a pi-
lisiek fõmérnöke és ma már az Agrár-
minisztérium szakmai fõosztályvezetõje
– néhány erdõrészletben elindította ezt
a módszert. Tudomásom szerint ma is
folynak kísérleti jelleggel ilyen irányú
munkálatok az Egererdõnél. 

Roth Gyula gazdag tudományos és
oktatói munkásságát 1955-ben Kossuth-
díjjal tüntették ki. Az európai hírû pro-
fesszor Soproni szülõházán emléktáblát
helyeztek el.

Wágner Tibor
okl. erdõmérnök

Egy erdõmérnöki oklevél 1937-bõl
Féltve õrzött kincs apám, Wágner Lajos hagyatékából az 1937-ben kelt er-
dõmérnöki oklevél. A soproni egyetem akkor a budapesti mûegyetemhez tar-
tozott, Magyar Királyi József Nádor Mûszaki és Gazdaságtudományi Egyetem
Bánya-, Kohó- és Erdõmérnöki Karaként szerepel az oklevélen, 1934-tõl ez
volt a hivatalos megnevezése.  

Roth Gyula professzor az 1930-as években

Gr. Teleki Pál a Berva-völgyben cserkészek
között



Arató János 
(1956–2018)

Gyászolnak a Tolna
megyei erdészek.
Egy kollégánk, bará-
tunk, földink távo-
zott el közülünk
2018 karácsonya
elõtt és kísértük utol-
só útjára 2019. janu-
ár 4-én.

Arató János –
vagy ahogy sokan neveztük Janesz – Pin-
cehelyen született és élt kisebb kitérõkkel
haláláig. Mint legtöbbünket a szakmánk-
ban, õt is igen fiatalon megérintette a ter-
mészet, az erdõ szellemisége, az erdész
munkája – ezért az õ útja is Sopronba ve-
zetett. 

Az Erdészeti és Faipari Egyetem Erdõ-
mérnöki Karának hallgatójaként elkötele-
zett közösségi ember volt. Aktívan élt, elsõ
volt az évfolyam névsorában, de elsõk kö-
zött vett részt a selmeci hagyományok ápo-
lásában és a diákélet sokszínû eseményei-
ben. Az egyetem vezetõinek pozitív
jellemzése és a hallgatótársai választása
nyomán 1980-ban valétaelnökként õ vezet-
te az erdõmérnökjelöltek csapatát a valétá-
lási ünnepségeken.

A diploma megszerzése után a „szom-
szédban” kezdte hivatását gyakorolni,
vagyis a Gemenci Állami Erdõ- és Vadgaz-
daság Hajósi Erdészeténél, mint fahasznála-
ti mûszaki vezetõ. 

A szíve – mely nem csak jelképesen, ha-
nem teljes és könyörtelen racionalizmussal
meghatározta az életét – 1983-ban hazahúz-
ta szülõfalujába és a Gyulaji Állami Erdõ-
és Vadgazdaság Pincehelyi Erdészeténél er-
dõmûvelési mûszaki vezetõként dolgozott
öt évig, majd mint erdészetvezetõ tíz évig,
vagyis 1998-ig.

A szerény adottságú erdészetnél a más-
fél évtized alatt a kemény mindennapi ve-
zetõi munka és a kevés sikerélmény elle-
nére hatalmas optimizmusával mindig
újabb és újabb célokat, álmokat tûzött ki
magának és az általa vezetett csapatnak,
akik követték, mert megértõ, segítõkész
lény, jó ember volt.

Miután a törvény adta lehetõség megte-
remtõdött – a Pincehelyi Erdészet vezetése
a saját vadászterületének kialakítását és ke-
zelését is feladatként kapta. Eddig itt a vad-
gazdálkodási tevékenységet vadásztársasá-
gok végezték – némelyik olyan kimagasló
szinten, hogy a „léc” általuk igen magasra
volt téve. Jánosnak mindez nagy kihívás
volt és hatalmas erõvel vetette be magát az
új feladatokba.

Mivel úgy érezte – bár volt már egy szív-
infarktusa –, hogy szíve bírja – energiája pe-
dig végtelen –, munkája mellett mérnök-
közgazdász egyetemi diplomát, majd
felsõfokú pénzügyi szakértõ és mérlegké-
pes könyvelõ oklevelet is szerzett.

1998-ban Tamásiba helyezték, mivel ki-
nevezték a Gyulaj Erdészeti és Vadászati Rt.
fõkönyvelõjének, illetve vezérigazgató-he-
lyettesének. Az események gyors folyamai
változást hoztak számára, amely eredménye-

ként 1999 végétõl felmentették eddigi mun-
kája alól és a fahasználati és fakereskedelmi
ágazatvezetõi munkakör ellátására kapott
megbízást, melyet négy évig gyakorolt.

Arató János életébe a 2003-as év radiká-
lis fordulatot jelentett: megpróbálta ismere-
teit, tapasztalatait máshogy kamatoztatni és
bízott abban, hogy a kevésbé megterhelõ
életvitelt biztosító egyéni vállalkozói lét elõ-
nyösebb lesz számára. Erdészeti, vadászati
és kereskedelmi szakterületekre dolgozta
be magát, de a remélt nyugodtabb élet csak
részben valósult meg.

Az Országos Erdészeti Egyesületnek el-
kötelezett tagjaként Janesz sok rendezvé-
nyen és szinte minden Vándorgyûlésen
részt vett.

Magánélete útjának egyenesei – hasonló-
an a szakmai életútjához – több éles kanyar-
ral voltak megtörve, mely törések együtte-
sen, halmozottan bizonyára akkora lelki,
fiziológiai stresszhatással terhelték a szerve-
zetét, hogy a szíve (amely már sok-sok vész-
jelet küldött), azt gondolta, hogy elég volt a
küzdésbõl! Végül csendben megállt.

Nehéz feladat egy ember, egy jó kolléga
hirtelen befejezett életútjáról bármit mon-
dani. Nagyon sajnálom! Kár volt 62 évesen
elmenni! Kár, hogy a sok gond, gyötrelem
után nem tudott békésen visszavonulni és
élvezni egy kicsit még az életet, a család
melegét, a barátok társaságát.

Egy soproni diáknóta strófája szerint: 
„S ha elmennék is én közületek,
Mulassatok, ne sírjatok!”
Próbáljuk meg! Biztosan Õ is így akarta

volna.
Béke veled, Janesz!

Kupás Deák Zoltán



alias „Ari” 

A „Fiúk, ha majd remeg kezemben…” kez-
detû dalt hányszor énekelted szakestjein-
ken! A praeses dala, ami elõször eszembe
jutott, mikor hírét vettem halálodnak.
Nincs már nékünk elnökünk!

Több mint négy évtizede, hogy el-
kezdtük járni az erdõmérnöki pálya rögös,
de szép útját. Együtt kezdtük, majd szétszó-
ródva az országban folytattuk. Ennek elle-
nére nyomon követtük egymás útvonalát,
mert a közös kezdet, a jól megépített fun-
damentum erre kötelezett, és kötelez mind-
nyájunkat. 

Nem csetléseink-botlásaink, sikereink és
kudarcaink tartanak össze bennünket, hanem
az a több évszázados kultúra, amit Sopron-
ban szívtunk magunkba. Máig vissza-vissza-
nyúlunk hozzá, ha útelágazáshoz érünk. 

Sokszor beszélgettem veled az elmúlt
évtizedek alatt arról, hogy milyen építõkö-
vekbõl áll az elõbb említett fundamentum.
Az elmúlt szomorú hetekben több társunk-
kal ugyancsak ezt boncolgattuk. Két foga-
lom kristályosodott ki a beszélgetések so-
rán, és ezek hozzád is kötõdnek. 

Elsõként említem a kiállást a közössé-
gért. Évfolyamunk KISZ-titkáraként lépten-
nyomon vállalnod kellett a képviseletünket.
Becsülettel és eredményesen teljesítetted a
magad elé állított célokat, a közösségünk

elvárásait. Mindnyájan emlékszünk a hajda-
ni szereplõk közül a Fertõ tavi köszönés-
nemköszönés fatális konfliktusunkra. Bár a
nemtelen emberek szándéka nyilvánvalóan
az volt, bátor kiállásodnak köszönhetõen,
nem tudtak meghurcolni bennünket. A dip-
lomáciai érzék és az értékmegõrzést szem
elõtt tartó kompromisszum képesség. Sokan
sokat tanultunk Tõled!

Másodikként a tisztességet említem.
Nem kell keresni éles határvonalat az elõ-
zõ és e között, hiszen ezek az értékek egy-
másra épülnek, erõsítik, feltételezik egy-
mást. Külön-külön talán nem is léteznek. 

Te életpályádul a nehezebbik utat vá-
lasztottad, a tisztességeset. Egy régi gondo-
latsor ötlik föl bennem. Ezt már csak azért
is le kell írnom, mert egy évfolyamtársunk
a minap úgy fogalmazott, hogy bárcsak fel-
hívhatnánk Ecsegi Lacit. 

A rég eltávozott barát bizonyára jobban
megfogalmazhatta volna életed fõbb érté-
keit. Az õ temetésén, Törökszentmiklóson
mondtam el a következõket: „Az emberek
között vannak, akik messzebb látnak, mint
a sokaság. Ezek azok, akik az Alföldön egy
vakondtúrásra is felállnak, vagy felmennek
egy kunhalomra, mert igényük van rá, hogy
messzebb lássanak. Õk a látók.” Én téged
ilyennek ismertelek. A távolba pedig csak
az lát, aki a tisztesség talaján áll. 

Búcsúzó mondataimat a sírod mellett Re-
ményik Sándor Halotti beszéd a hulló leve-
leknek címû versével zártam. Egy nyomta-
tott nekrológban nem írnám le újra a verset,
hiszen bárki elõveheti kedves professzo-
runk, Majer Antal Az erdõ poézisa címû
versgyûjteményét. Tõle még erdõesztétikát
is tanultunk! Azon túl, hogy kedves ez a
vers nékem, az „árvaság csak egy van… a
széltõl sepertetni” gondolatpár hûen tükrö-
zi életed tájékozódási pontjait. 

Következetességed, szakmaszereteted
emléke ez a vers, aminek végébõl nem hi-
ányzik a pozitív kicsengés sem, szakmánk
bizodalma a folyton megújuló erdõjelkép
iránt. Kedves János, nyugodjál békében!

Puskás Lajos

Plucsinszki József
(1924–2019)

Ismét kidõlt egy
„öreg tölgy” a híres
Kaszópuszta erdejé-
ben, Plucsinszki Jó-
zsef 2019. február 6-
án visszaadta lelkét a
teremtõnek. 

Hohenlohe Oeh-
ringen K. Keresztély
herceg miután meg-

vásárolta kaszói erdõbirtokát, Javorinából
magával hozott három elvárásainak megfe-
lelõ, megbízható családot (Plucsinszki Má-
tyás, Vogä Henrik és József, és Pitonyák
János). Ezen nevezetes elõdök leszárma-
zottjaként született Józsi bácsi 1924. novem-
ber 7-én Somogyszob-Kaszópusztán. 

Érdekesség, hogy az akkori idõben le-
esett hó okozta nehézségek miatt az anya-
könyvvezetõ pap az újszülött érkezésérõl
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csak késõbb értesült, így a születés idõ-
pontja november 10-re került feljegyzésre.

Szakmai tevékenységét Hohenlohe
herceg kaszópusztai erdõbirtokán 1940-
ben kezdte meg vadászgyakornokként.
Feladatait 1944-ig látta el ebben a munka-
körben, mivel 1945–1948 között hadifog-
ságba került. 

A Szovjetunióban fogolyként töltött idõ-
szakról – az õ szavai szerint „tanulmányútról”
–, annak élményeirõl gyakran sok derûvel
tudott mesélni. Hazatérését követõen, 1948-
tól erdész, majd 1962 és 1968 között kerület-
vezetõ hivatásos vadász volt Kaszópusztán. 

1969-tõl szakmai rátermettsége, valamint
kiváló emberi tulajdonságai alapján a So-
mogyi Erdõ- és Fafeldolgozó Gazdaság
központjában fõvadászi munkakörbe he-
lyezték, amelyet 1981-ig látott el. 

1982-tõl nyugállományba helyezéséig,
1984-ig a SEFAG Zselici Erdészeténél me-
zõgazdasági és vadászati ágazatvezetõként
hasznosította gyakorlati és elméleti tudását. 

Munkahelyi feladatai mellett 1964-tõl
1966-ig trófeabírálati feladatokat is ellátott
a Dél-Somogyi Erdõgazdaság Kaszópusztai
Erdészeténél, valamint az 1967–1968-as
években a HM Veszprémi Erdõgazdaság
Kaszói Erdészeténél. 

Majd 1970-tõl 1998-ig – a Somogy Me-
gyei Vadászati Hatóság létrejöttéig – a So-
mogy Megyei Trófeabíráló Bizottság tagja-
ként példamutatóan tevékenykedett.
Nyugdíjazása után a Somogy Megyei Föld-
mûvelésügyi Hivatal Vadászati Felügyelõségén
– szerény tiszteletdíj mellett – folyamatosan
segítette a statisztikai és adminisztratív fel-
adatok elvégzését.

A korábbi kitüntetései után a 2018. évi
Somogy Megyei Vadásznapon a Hubertus-
kereszt gyémánt fokozatát vehette át érde-
mei elismeréseként. Személyében Somogy
megye vadásztársadalma olyan vadászati
szaktekintélyt és példaképet lát, akit kiváló
gyakorlati ismeretei mellett jó elméleti fel-
készültségén túl sokszor környezetét zavar-
ba ejtõ szerénység jellemzett.

Szerencsére Józsi bácsi emberi és szak-
mai hagyatékát idõsebb tanár fia mellett a
fiatalabb erdész-vadász fia és a 4. évfolya-
mos erdõmérnök hallgató unoka is tovább-

viszi. A szélesebb rokonságban is számos
erdész, hivatásos vadász, erdõmérnök telje-
sít napjainkban is szolgálatot. Így az „öreg
tölgy” nagyon jó makkot termett, s az a ter-
mékeny talajba kerülve gyarapítja az elhi-
vatott erdészek számát.

Kedves Józsi bácsi! Remélem, hogy majd
egyszer ott fenn az égiekben lesz módunk
átbeszélni a több ezer szarvasbika bírálatát,
de kérlek, addig készítsd el az új forgózsá-
molyos bírálati állványt, amelynek eredeti
változatát itt hagytad ránk! Addig is nyugodj
békében!

Simon Pál

Tuzson Tihamér
(1926–2018)

Tuzson Tihamér vas-
diplomás erdõmér-
nök Mohácson szüle-
tett 1926. július
15-én. Édesapja Er-
délybõl, Lemhénybõl
származott. Jó tanuló
volt, de a nehéz
1940-es évek végén
dolgoznia kellett, így

munka mellett érettségizett a Mohácsi Vá-
rosi Gimnáziumban.

1948-tól 1952-ig a Soproni Erdõmérnö-
ki Fõiskola Erdõmérnöki Karán tanult, er-
dõmérnök diplomát 1952 augusztusában
szerzett, majd október 1-jétõl a Lillafüredi
Erdei Vasútnál dolgozott beosztott mér-
nökként.

A diploma megszerzésének évében kö-
tött életre szóló házasságot Varga Katalin-
nal. Szolgálati lakást munkahelyétõl nem
kapott, ezért 1953. május 1-jével a bajai Du-
naártéri Állami Erdõgazdaságnál gépesítési,
mélyépítési és vasútügyi elõadóként he-
lyezkedett el, ahol lakhatási gondjai is meg-
oldódtak. Itt születtek gyermekeik Miklós
és Ágnes, akiket csodálatos családi légkör-
ben neveltek. 

1960-tól mûszaki csoportvezetõi kineve-
zést kapott. Kezdetben a gépesítés beindí-
tásán dolgozott. Tanfolyamokat (motorfû-
rész kezelõ), elõadásokat szervezett ebben
a témakörben. Párhuzamosan, vezetésével

elindult a faanyagmozgatás gépparkjának
kialakítása, majd bõvítése. Ez megkövetelte
a központi gépjavító mûhely és szervezet
létrehozását, majd az erdészetek kismûhe-
lyének, valamint a mûszaki elõadói sze-
mélyzet megszervezését.

Az ártéri faanyagszállítás nehézségeinek
kiküszöbölésére irányításával közel 100 km
hosszúságú erdei vasútvonal épült az erdõ-
gazdaságnál. A pályák tervezésében, a kivi-
telezés ellenõrzésében és az Önálló Vasúti
Üzemi Részleg létrehozásában is aktívan
részt vett. Ennek megmaradt 30 km-es ge-
menci nyomvonalán halad a mai erdei kis-
vasút.

1958-tól a Duna és a holtágak rakodói-
nak megközelítését biztosító hajópark lét-
rehozásán fáradozott, amely ma is mûkö-
dik. A faanyagrakodást elõsegítõ mûszaki
megoldásokon is dolgozott, több találmá-
nyát sikeresen alkalmazták. (Pl. Szabó–Tu-
zson-féle uszályrakó.)

Kész mûszaki terveket tartott az íróaszta-
la fiókjában, és év végén, amikor az OEF-
nél beragadtak vagy elmaradtak a beruházá-
si pénzek, akkor azt azonnal megpályázta.
Így készült el Hajósszentgyörgy villamosítá-
sa és központi vízellátása.

Késõbb az erdõgazdaság vezetésével né-
zeteltérésbe kerültek, ezért 1966-ban a Bajai
Felsõfokú Vízgazdálkodási Technikumba
ment tanítani. A geodéziai tanszéken oktatott,
elõször docensként, majd 1975-tõl fõiskolai
tanárként. 1978-tól tanszékvezetõ és 1978-tól
1985-ig oktatási igazgatóhelyettes volt.

A Vízgazdálkodási Fõiskola tanáraként a
geodézia tantárgy korszerûsítése, oktatási
programjának kidolgozása, jegyzetírás, a
gyakorlati képzés kialakítása volt a felada-
ta. Sikeres tanári munkáját bizonyítja, hogy
a vízgazdálkodási üzemmérnököknek föld-
mérési és térképészeti munkák végzését or-
szágos rendelet tette lehetõvé. Az erdõmér-
nökök hírnevét a „vizeseknél” is
öregbítette, emellett erdõmérnököket is al-
kalmazott a tanszékén és külsõs gyakorlat-
vezetõként.

Az oktatói munka mellett rendszeresen
végzett létesítményfelméréseket, pl. a Du-
na komáromi öblözetében, a Nagykunsági-
fõcsatornán, a Tisza alsó és felsõ szakaszán,
a Dráván és a Körösöknél. A Líbiai Vízügyi
Fõiskola tervezésénél tervezõ és témafele-
lõs helyettesi feladatokat látott el.

Gyönyörû énekhanggal rendelkezett, a
selmeczi nótákat – mi bajai balekok – az Õ
vezetésével intonáltuk. Igaz, hogy elment a
fõiskolára tanítani, de az erdõgazdasággal
továbbra is szoros kapcsolatot tartott. Mû-
szaki problémákkal bármikor megkereshet-
tük, önzetlenül segített. Az OEE rendezvé-
nyein elõadásokat is tartott.

Nyugállományba vonulása után sem tét-
lenkedett. Az unokák, András, Péter, Rita, Mi-
ki, valamint a dédunokák, Viki, Ádám, Boti,
Márk, Dani aranyozták be mindennapjait.

2018. november 9-én sóhajtott utoljára.
„Küzdöttél, de már nem lehet, Csend ölel át
és szeretet, Csak az hal meg kit felednek,
Örökké él kit igazán szeretnek!”

Isten veled „Tihi bátyám”, köszönöm a
barátságodat!  Nyugodjál békében!

Rádi József

NEKROLÓG
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Ember legyen a talpán, aki az ország más, dombosabb-he-
gyesebb tájairól érkezve, a tökéletesen sík bugaci pusztá-
ban, a tanyák zegzugai között, a gyakran azonos elnevezé-
sek és egymást derékszögben keresztezõ utak, vagy a
homokra nagy fáradtsággal telepített erdõk nyiladékainak
labirintusában eligazodik! 

Odaérkezésemkor egy, a végtelen rónaságból éppen csak
kiemelkedõ, akácos erdõssávval takart apró homokdombot
kutattak a horizontot böngészõ szemeim, mely hosszú év-
századok történelmi kérdéseire adta meg az utóbbi néhány
évben, az egyébként országos hírt is keltõ, végleges választ. 

A történészek már jó ideje gyanakodtak, hogy a kiskun-
sági Homokhátság szívében valaha virágzó középkori élet,
sokszínû gazdagság és mindezeket keretezõ fejlett telepü-
léshálózat lehetett. Valami egészen más világ, mint ami a
mostani szemünk elé tárul, vagy ami, ha Bugac kerül szó-
ba, a lelki szemeink elõtt megjelenik. Csak a hazai írott for-
rások hiányában ezt bizonyítani nem lehetett.

A középkori nyugat-európai források pedig
már akkor is nehezen birkóztak meg az-
zal a ténnyel, hogy a végtelen
sztyeppvidékekrõl érkezõ, tel-
jesen tájidegen kultúrát hor-
dozó lovas-nomád magyarok,
hogyan építhették ki, alig 100-
150 évvel a megkeresztelkedé-
sük után, Közép-Európa vezetõ nagy-
hatalmává a Magyar Királyságot. 

Az alföldi tájat e középkori források földalatti há-
zakban szûkölködõ, szinte putrikban lakó, alacsony gazda-
sági és kulturális fejlettségû, pásztorkodó-állattartó vad vi-
dékeknek tûntették fel, megjegyzem többségében anélkül,
hogy valaha is jártak volna e tájon.

A Bugac melletti Felsõmonostor homokdombja (Monos-
tordomb) azonban nem illik ebbe, az egyébként valljuk be
általunk is átvett, korai középkori magyar alföldi képbe. Sõt,
annyira nem, hogy a Pétermonostora nevezetû település
mélyben rejtõzõ nyomainak régészeti feltárása teljességgel
átírta a történelem könyveink erre vonatkozó oldalait.

Az ásatás során egészen elképesztõ méretû (21 méter
hosszúságú, 13 méter szélességû), díszes kõfaragványok-
ban, faragott járólapokban, cizellált templomi berendezé-
sekben gazdag, három hajós, elõcsarnokos, két tornyos ba-
zilika alapjai kerültek elõ, melyet ráadásul egy monostor,
vagyis szerzetesi rendház is kiegészített. 

Az egyházi épületkomplexum csak a középpontját jelen-
tette a halastavakkal, gyümölcsösökkel körülvett, az élettõl

lüktetõ, fontos kereskedelmi, hadi keresztutak metszéspont-
jában fekvõ településnek. A kereszteshadjáratok idején a
Szentföldig húzódó felvonulási útvonalon jelentõs pihenõ,
pénzváltó és szakrális megállóhely volt. 

Az 1130-1150 között épült nemzetségi egyházas hely a
Becse-Gergely nemzetség birtokában volt.  A nemzetségi
bazilika végsõ formáját, többszöri bõvítések, átépítések so-
rán a 13. században nyerte el. A gazdagságát jól jellemzi,
hogy a belsõ terek jó részét gerecsei vörösmárvány (az Al-
föld közepén!) burkolat borította, s a közeli nagy sírszámú
temetõ pedig a jelentõs létszámú kiszolgáló személyzetre
utal. A kapcsolódó – vagy bencés, vagy ágostoni – emele-
tes, zárt kerengõt is tartalmazó kolostorépület, több mint
egy méter vastag, vakolt, réti mészkõ kváderkövekbõl épült.

A 2011 és 2013 között zajlott ásatások során több mint
300 aranyozott dísztárgy került elõ, köztük több nagy érté-

kû kegytárgy, mint pl. egy zománcozott, aranyo-
zott Szent Péter ereklyetartó.

De, hogy milyen a magyar történel-
mi rögvalóság, azt az 1241/1242-es
tatárjárás jelzi, melynek az egész
országra kiterjedõ borzalmas em-
beri, és anyagi pusztításaival (kb.
4-500.000 a halottak száma, de
vannak 1 milliós veszteséglisták
is!) meglehetõsen keveset foglal-

kozik a hazai köztudat. 
Pedig a jelenkor sem mentes ennek

szörnyû hatásai alól! Hiszen az Alföld ere-
deti, sûrûn aprófalvas településszerkezete, köztük pl. a
Homokhátság gazdag kulturális, szellemi és gazdasági köz-
pontja, Pétermonostor is, szinte teljes egészében és vissza-
fordíthatatlanul elpusztult. 

Bugac mai neve, amely a bikatartásra utaló kipcsák-tö-
rök elnevezés, már a tatárjárás emberveszteségét pótlandó,
betelepített kunok emlékét õrzi, s nekünk már az általuk
kialakított pusztai nagyállattartó világ, s nem az eredeti hon-
foglaló õseink által létrehozott Pétermonostora az igazán
magyar ízû alföldi vidék. 

Furcsa dolog ez. Kicsit olyan, mint a Thaly Kálmán által
a 19. század végén írt (hamisított?) valódi kurucdalok, me-
lyeket az iskolában tanultunk. De hála a régészek kitartó és
sikeres munkájának, a történelmi tények megkerülhetetle-
nek és kézzel foghatók, jó részük még most is Bugac már
nem is olyan sívó homokjában várja a napvilágra kerülést.

Nagy László
Fotók: Mõcsényi Miklós (panorámakép), Nagy László 

Rekonstrukció: Kecskeméti Katona József Múzeum

A Homokhátság
elfeledett monostora
A Homokhátság
elfeledett monostora
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Átfogó országfásítási terv készül
Ötvenmillió facsemetét is elültethetnek

az erdõk megújításáért
Õsszel folytatódik az állami erdõkben az
idei faültetési program, a tavaszi és õszi
szezonban így akár csaknem ötvenmillió
csemetével gyarapodhat az állomány. Az
évtizedek óta tartó programoknak hála,
Magyarországon folyamatosan nõ az er-
dõterületek aránya. Az Agrárminisztérium
szerint ahhoz, hogy a klímaváltozásra
megfelelõen reagáljanak az ország erdé-
szetei, hosszú távon jelentõs modernizá-
cióra és kapacitásbõvítésre van szükség
a csemetekertekben. Mintegy 22 millió
facsemetét ültettek el az állami erdõgaz-
daságok február–március fordulójától
április elejéig, a facsemeték kilomboso-
dásáig, legközelebb pedig idén õsszel, a
lombhullás idején kezdõdik az új erdõsí-
tési szezon, amikor várhatóan a tavaszi-
nál is több csemetét ültetnek el. A mi-
nisztérium arra is felhívta a figyelmet,
hogy az állami erdészetek mellett továb-
bi több millió facsemetét ültettek el a ma-

gán-erdõgazdálkodók is. Az Agrárminisz-
tériumban jelenleg készül az átfogó or-
szágfásítási program tervezete, aminek
célja, hogy tovább növelje az ország fá-
val borított területét.

Forrás: Magyar Nemzet
https://www.oee.hu/hirek/agazati-szak-

mai/atfogo_orszagos_fasitasi_terv



Tóth Jánost nevezték ki a FAGOSZ
fõtitkárává

Felmentését kérte Mõcsényi Miklós
Mõcsényi Miklós (67) felmentését kérte
2019. március végével a fõtitkári teen-
dõk ellátása alól, melyet az elnökség
március 26-i ülésén elfogadott, és az el-
nök – mint munkaadó – ennek megfe-
lelõen aláírta a felmentõ levelet. Mõcsé-
nyi Miklós javaslatára az elnökség
elfogadta, az elnök pedig ennek megfe-
lelõen aláírta a határozatlan idejû mun-
kaszerzõdést Tóth Jánossal, az eddigi
szakmai titkárral, hogy 2019. április 1-tõl
a FAGOSZ fõtitkára legyen. Ugyanakkor

az elnökség, így egyben az elnök jóvá-
hagyásával Tóth János fõtitkár részidõs
nyugdíjas szaktanácsadóként alkalmaz-
za 2019. április 1-tõl Mõcsényi Miklóst,
határozatlan idõre. Elsõdleges feladata a
FATÁJ szaklap gondozása és szükség
szerinti egyéb feladatok ellátása.

Forrás: FAGOSZ
https://www.oee.hu/hirek/agazati-szak-

mai/fagosz_fotitkar_toth_janos



Új vezetõ a Pilisi Parkerdõnél 
Reinitz Gábor a vezérigazgató

Dr. Nagy István agrárminiszter 2019. már-
cius 19-tõl Reinitz Gábort nevezte ki a Pi-
lisi Parkerdõ Zrt. vezérigazgatójává. Szak-
mai pályáját a Pilisi Parkerdõ Visegrádi
Erdészeténél 1997-ben mûszaki vezetõ-
ként kezdte, 2005-tõl mûszaki igazgatási
fõmérnök, 2017-tõl vezérigazgató-helyet-
tes volt. A Pilisi Parkerdõ Zrt. korábbi ve-
zérigazgatóját, Zambó Pétert idén febru-
árban az Agárminisztérium Földügyekért
Felelõs Államtitkárság felelõs államtitká-
rává nevezte ki Áder János köztársasági
elnök.

Forrás: Pilisi Parkerdõ Zrt.
https://www.oee.hu/hirek/agazati-szakmai/

pilisi_parkerdo_elen_uj_vezerigazgato

Kedves Olvasónk!
• Ha fontos számodra az Erdészeti Lapok megjelenése;
• ha fontos a Vándorgyûlés, az erdészbarátság;
• ha fontos az erdõkért végzett szakmai munka és még számos

kiemelt ügy az érdekeink képviseletében,

akkor kérjük, adód 1%-ának 
felajánlásával támogasd Egyesületünket!

A fel nem ajánlott 1% számunkra 
egy elvesztett lehetõség.

Reméljük, támogatásra méltónak találod a munkánkat!

Felajánlásodat, támogatásodat hálásan köszönjük!

Országos Erdészeti Egyesület

AAddóósszzáámmuunnkk:: 1199881155990055-22-4411

Országos Erdészeti Egyesület

AAddóósszzáámmuunnkk:: 1199881155990055-22-4411



ANDREAS STIHL KFT.  
2051 Biatorbágy-Budapark, Paul Hartmann u. 4.
Telefon: (+36-23) 418-054
Akciós termékek: stihlnemzedekek.hu 
Általános információk: stihl.hu

A STIHL benzines motorfűrészei a kertápolás nagy teljesítményű és megbízható segédeszközei.  
Kiválóan alkalmasak tűzifa daraboláshoz, kisebb fák kivágásához és fa építőanyagok feldolgozásához.  
Egyszerűen kezelhetők és kialakításuknak köszönhetően erőkímélő munkát tesznek lehetővé.
A STIHL MS 251 benzines motorfűrész tökéletes választás a ház körüli munkákhoz. Könnyű szerkezetű,  
strapabíró és környezetkímélő, ráadásul most kiemelten kedvezményes áron kínáljuk.

Az akció 2019 április 1. és május 31. között  
vagy a készlet erejéig érvényes!

a részletekben
Csúcstechnika

STIHL. És kész.

STIHL MS 251 
motorfűrész 

141 900 Ft helyett 

129 900 Ft
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